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AMERIKA PAKEITĖ NEUTRA

LUMO ĮSTATYMĄ
Vos spėjus pradėti karą 1939 metais, Suv. Valstijos išlei

do neutralumo (bepusiškumo) įstatymą, kuriuo buvo draudžia
ma padėti vienai ar kitai kariaujančiai Europos valstybei. Ta
čiau karo eiga nuėjo ta linkme, kad šis įstatymas pasirodė 
Amerikai net kenskmingas. Kenksmingas ypač tuomet, kai 
naciai pradėjo skandyti Amerikos laivus, kuriais gabenama 
prekės ir karo reikmenys toms valstybėms, kurios kariauja 
prieš agresorius: Vokietiją, Italiją, Japoniją ir jų sąjunginin
kes. Tuo budu jau kuris laikas atgal kilo klausimas tą bepu- 
siškumo įstatymą pakeisti ir galop Suv. Valstijų kongrese įneš
ta bilius neutralumo įstatymą pakeisti. Tas bilius jau kiek lai
ko atgal didžiuma balsų priimtas senate, o po to per dvi sa
vaites buvo svarstomas kongreso atstovų bute. Praeitos sa
vaitės pabaigoje, po smarkių ir karštų diskusijų, minimas bilius 
balsuotas ir 212 balsų prieš 194, arba 18 balsų didžiuma, pri
imtas, o šį pirmadienį tą bilių pasirašė prez. Rooseveltas ir jis 
nuo tos dienos tampa įstatymu.

Šis įstatymas ypač žymiai paliečia vieną dalyką, tai ap
ginklavimą Amerikos prekinių laivų, kuriais gabenama prekės 
ir karo medžiaga toms valstybėms, kurios kariauja prieš agre
sorius. Bet ir bendrai neutralumo įstatymas pakeičiama veik 
iš pat pagrindų. Laivų apginklavimas jau pradėtas ir tikima 
per mėnesį apginkluoti po 100 laivų, kurie po to drąsiai galės 
plaukti į pavojingas karo zonas ir taipgi drąsiai gabenti pre
kes bei karo medžiagą demokratiškoms valstybėms.

Del šio įstatymo pakeitimo kongrese ėjo labai karštų dis
kusijų ir įvairių išvedžiojimų. Kai kurie kongresmanai tikino 
ir dabar tikina, kad šiuo žygiu neišvengtinai turės prasidėti ak
tualus karas tarpe Amerikos ir Vokietijos. Atstovų bute bi
lius priimtas, galima sakyti, tik labai di leliu prez. Roosevelto 
ir jo ministerių užsispyrimu. Neutralumo įstatymo pakeitimu 
labai nepatenkinti agresoriai.
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Sustreikavo Angliakasiai
IŠ OKUPUOTOS LIETUVOS žinios-žinelės

SLA Trečias Vajus
-f . •. ,A ■ i ; t.

Organizatorių pasižymėjimai

Nepakenčia Hitlerio Okupacijos
Bostono laikraštis “The 

Christian Science Monitor” 
spalio 25 dienos mu^ery įdė
jo Edmund Stevens ilgą straip
snį su žemėlapiu apie Baltijos 
valstybes, kuriame nurodoma, 
kad vėliausi nacių politiniai 
žemėlapiai vaizduoją Lietuvą, 
Latviją, Estiją ir Baltrusiją 
sudarančią visiškai naują vo
kiečių provinciją, Ostland, ku
rios centralinė administracija 
esanti Rygoje. Šita provinci
ja net ir savo valiutą, Ost- 
mark, turinti, kurios jau net 
500,000,000 išleista iš vokiečių 
spaustuvių. Vokiečių kareiviai 
esą aprūpinti stambokomis su
momis šitų popieriukų, ku
riuos vietiniai gyventojai, ūki
ninkai, krautuvininkai yra 
priversti priimti kaipo teisė
tą mokėjimo priemonę, nors 
jų vertės bazė tėra tik nacių 
brutališkumas. Šita valiutos 
apgavystė tesanti vienas da
lykėlis sunkiuose mokesčiuo
se. kuriuos Baltijos žmonės 
turi mokėti už abejotiną pri
vilegiją gyventi ant invazijos 
tako

Toliau autorius sumini, kad 
visas ekonominis gyvenimas

“Laisvę Palaikyti
Lapkričio 11 dieną Amerika 

minėjo Pirmojo Pasaulinio Ka
ro paliaubų sukaktį. Tą ypa
tingai svarbią sukaktį šiemet 
minėjo, rodos, tik Amerika, 
nes Europos valstybės dabar 
užimtos Antru Pasauliniu Ka
ru. Net ir pačioje Amerikoje 
ta sukaktis nebuvo minėta 
taip įspūdingai ir su tiek daug 
visokių pramogų, kaip tai bu
vo minėta kitais metais.

Kaip ir visuomet, šia proga 
Suv. Valstijų prez. Roosevel
tas padėjo vainiką ant Neži
nomojo Kareivio kapo Arling
ton© kapinėse ir pasakė trum
pą, bet reikšmingą prakal
bą. Be kita ko, jis savo to
je prakalboje pabrėštinai pa
sakė, kad musų pareiga netik 
sau patiems, bet ir kitiems 
“pasauly sukurti tokią vietą, 
kur laisvė gali klestėti per 
amžius”.

su didžiausiu pedantiškumu 
paimtas į vokiečių rankas, o 
ūkininkai paversti tiesiog į 
vergus. Tie, kurie vokiečių 
šarvuotoms divizijoms vejant 
Raudonąją Armiją iš Baltijos 
valstybių tikėjosi šiokių-tokių 
laisvių greitai nusivylė. Nau
jai susitvėrusi Lietuvos . vy
riausybė buvo ignoruota, o 
Hitleris net į tos vyriausybės 
telegramą neatsakęs.

Straipsnis užbaigiamas: “Pa
gal “Naująją Santvarką” lie
tuviams, latviams ir estams 
matomai bus duotas tas pats 
statutas, kaip ir kitų nuka
riautų kraštų žmonėms, bū
tent, ekonominių vergų vokie
čių “ponų rasės”. Čia, kaip ir 
pas kitus, šita politika suža
dino gilų antagonizmą. Žmo
nės, kurie vos tik prieš kelis 
mėnesius buvo pasiruošę svei
kinti nacius kaip išvaduoto
jus, dabar supranta tapę bjau
riausios tiranijos įrankiu. Jei
gu Hitleris butų pavartojęs 
kitus metodus, jis butų galė
jęs įgyti pilną jų paramą. 
Šiandien jis yra praradęs tą 
progą amžinai > pridėjęs ke
lis naujus tūkstančius prie tų, 
kurie jam priešinasi”. G. K.

- Musų Pareiga”
Jis taip gi pareiškė, kad bu

vusio Pasaulinio Karo karei
viai žuvo apsaugojimui nuo 
tuomet buvusių pavojų; nuo 
tokių pavojų, kurie dabar vėl 
artinasi. Esą, Amerikos žmo
nės tiki, kad laisvė yra verta 
kovos ir todėl jei tik bus rei
kalas, Amerikos žmonės amži
nai kovos tos laisvės išlaiky
mui.

Įmonės Pradeda Darbą
Berlynas. — Laikraščiai 

praneša, kad didžioji Vilniaus 
pramonės dalis jau atnaujinu
si savo darbą. Ypač daug dar
bo turinčios medžio įmonės. 
Pradėjo veikti lentpjūvės, dar
bo turi baldų dirbtuvės, sku
biai gaminamas popieris ir 
kartonas. Įvairios statybos 
medžiagos pareikalavimas yra 
labai didelis. Negalima reika
lavimų patenkinti.

Fabrikavo Pareiškimus
Lisabonos, Portugalija. — 

Bolševikų okupacijos laikais 
sovietiniuose laikraščiuose ne
retai būdavo galima užtikti ži
rnelių išsireiškimus, palankius 
kėjų ir šiaip pasižymėjusių as
menų išsireiškimus, panašius 
Stalino “saulės” sukurtai san- 
tvaikai. Dabar po truputį pra
deda aiškėti, kokiu budu tie 
pareiškimai patekdavo į oku
pantų laikraščius. Toks atsiti
kimas buvo su Lietuvos ope
ros artistu Kipru Petrausku. 
Viename sovietiniame laikraš
ty buvo įdėta jo fotografija ir 
greta jos išgalvotas bolševikų 
interviu. Iš tikrų šaltinių da
bar patirta, kad Kipras Pet
rauskas niekad tokio pareiški
mo laikraščiui nėra davęs Jis 
tik iš laikraščio patyrė apie 
“savo išsireiškimą”...
Glaudžiau Įjungs Vokietijon

Stockholm, Švedija. — Šve
dų laikraščio Aftobladet ko
respondentas iš Berlyno rašo: 
“Pabalčio valstybės ateity 
bus glaudžiau sujungtos su 
Vokietija, kaip sakoma val
dančiose vokiškose sferose. 
Sykiu paskelbta dalis planų 
del busimojo Pabalčio Neuord- 
nungo (naujos santvarkos). 
Lietuvoje, pavyzdžiui, jau su
daryta vadinama generalinė 
taryba, kuri, bendradarbiau
dama su vokiečių įstaigomis, 
stengsis kiek galima atstatyti 
normales sąlygas.
“Pabalčio Drama”

Berlynas. — Berliner Boer- 
senzeitung išspausdino straip
snį, kurį pavadino “Pabalčio 
Drama”. Jame aiškinama, kad 
Pabaltį, po vokiečių ginklų ap
sauga, laukia naujas išsivys
tymo periodas. Naciai skelbia, 
kad taikos laikotarpis prie 
Baltijos jurų galimas tiktai 
bendrabarbiaujant su Vokieti
ja.
Studijuoja Kalbos Senovę

Lisabonas. — Per Kauno 
radijo buvo perskaityta kalbi- 
nino Ričardo Mirono paskai
ta apie lietuvių kalbos senovę. 
Paskaita buvo užbaigta palin
kėjimu, kad lietuviai, išsaugo
ję savo gimtąją kalbą, nesu
darkytų per keletą tūkstančių 
metų, išlaikytų ją per ilgus 
ateinančius šimtmečius. Per 
radio buvo skaityta estų po
eto A. Rannito eilėraštis apie 
Lietuvą.
Dingo Daug žmonių

Karaliaučius. — Bolševikų 
okupacijos metu iš kiekvieno 
Lietuvos kaimo ir miestelio 
dingo labai daug žmonių. Lie
tuviai dabar deda pastangas 
gauti šiokių-tokių žinių apie 
savo šeimynos narius per vie
tos spaudą.
Veikia Organizacijos

Lisabonas. — Deutsche Zei- 
tung im Ostland praneša, kad 
Vokietijos generalinis komisa
ras leidęs toliau veikti žino
moms Lietuvos ūkio organiza
cijoms: “Maistui”, “Pienocent- 
rui” ir “Lietūkiui”. Toks lei
dimas esą duotas, atsižvel
giant iš tų organizacijų nuo
pelnus Lietuvai ūkio gyveni
mo pažangai. Jų laikomos 
skerdyklos, pieninės ir kitos 
įmonės “atatinkančios visus 
mod erninius reikalavimus”. 
“Maistui” pavesta gyvulių ir 
mėsos supirkinėjimo monopo
lis, “Pienocentrui” — pieno 
bei riebalų ir “Lietūkiui” — 
grudų rinkos monopolis. Ki
tiems šių produktų supirkinė
jimas uždraustas.

Papuoš Kaliną
Karaliaučius. — Kauno vi

suomenė rengiasi papuošti 
Kauną žalumynais ir gražiais 
parkais. Centrinu parku siūlo
ma parinkti Vytauto kalną, 
kuris, sujungtas su aržuolynu 
ir Mickevičiaus slėniu, siektų 
Nemuno pakrantes ir Pane
munės pušyną.
Daug Lapių ir Šernų

Lisabonas. — Iš Laukže- 
mės pranešama, kad Lietuvos 
miškuose atsirado daug lapių 
ir šernų. Lapės paukščius va- 
ginėja, o šernai nuolat “šei
mininkauja” pamiškių bulvė
se.
Šiauliai Nesunaikinti

Lisabonas. — Rygoje lei
džiamas laikraštis Deutsche 
Zeitung im Ostland apie gy
venimą Šiauliuose rašo, kad 
buvęs brolių Frenkeliu odų 
fabrikas, dirbąs vokiečių įga
liotinio vadovaujamas. Fabri
ke dirbą per 1,000 žmonių. 
Šiaulių miestas Ūkęs nesunai
kintas. Tuo tarpu Kelmėje ne
likęs sveikas nei vienas na
mas. Šiaulių apielinkėje riog- 
są daug sunaikintos karo me
džiagos (tankų, sunkvežimių 
ir tt.). Ištisos žmonių kolo
nos valančios miesto apielin- 
kes nuo šios sunaikintos me
džiagos. Šiaulių žydai esą ap
gyvendinti specialiame ghetto 
(žydams paskirtoje sekcijo
je).
Atskiri Teismai Vokiečiams

Naujienos gavo radiogramą 
iš savo korespondento, dr. P. 
Ancevičiaus. Toje radiogramo
je rašoma, kad vokiečiai rytų 
erdvėje (? Tėv. red.) stengia
si visose srityse grąžinti gyve
nimą į kiek galint normales
nes sąlygas. Tuo tikslu, šalia 
vietinių teismų, Lietuvoje, 
Latvijoje ir Estijoje reicho ko
misaro patvarkymu atatinka
moms kriminalinėms byloms 
ir toms civilėms byloms, ku
riose dalyvauja reicho pilietis 
ar volsdtschas (vokiškos kil
mės gyventojas), įvesti vokie
čių teismai.
Darbininkų Įgaliotiniai

Lisabonas. — Laikraščių ži- 
žiomis, vietoje bolševikų lai
kais prie fabrikų veikusių dar
bininkų komitetų, kurie nus
tojo veikę, skiriami darbinin
kų įgaliotiniai. Vienas įgalio
tinis tenka dvidešimčiai dar
bininkų. Įgaliotiniai skaitomi 
įmonės vedėjo patarėjais. Pro
fesinės sąjungos laikinai pa
liekamos. Jų kompeticijon įei
na socialinis draudimas ir dar
bo inspekcija.
Renka Aukas Naciams

Washington, D. C. — Jau 
lapkričio 1 dieną vos neįvyko 
angliakasių streikas^ Bet, po 
pasitarimų, padaryta “paliau
bos” iki lapkričio 15 dienai, ir 
per tą laiką vesta derybos tar
pe angliakasių ir kasyklų sa
vininkų atstovų. O kadangi 
iš tų derybų nieko gero neišė
jo — lapkričio 15 dieną pas
kelbta angliakasių streikas, 
kuris apima suvirš 50,000 ang
liakasių taip vadinamose “už- 
gi Obtose” angliakasykl o s e. 
Streikui vadovauja CIO unija 
su J. L. Lewis priešaky. Strei
kininkus žada remti kitų in
dustrijų 5,000,000 darbininkų, 
priklausančių tai pačiai CIO 
unijai. Šis streikas gerokai 
pakens apsigynimo reikmenų 
gaminimui, nes be anglies ne
gali suktis ir plieno bei kito
kių dirbtuvių mašinos. Detro- 
it’e streiko reikalu eina dery
bos.

Londonas. — Lapkričio 14 
d. italų submarinas Vidurže
mio juroje nuskandino anglų 
lėktuvų nešiojamąjį laivą Ark 
Royal. Tai buvo vienas dides
niųjų šios rųšies Anglijos lai
vų. Su laivu nuskendo ir 70 
lėktuvų, bet iš 1,575 jūreivių 
ir lakūnų nuskendo tik keli.

Washington, D. C. — Praei
tą savaitę prez. Rooseveltas 
paskelbė, kad Suv. Valstijų 
vyriausybė atšaukianti iš To
limųjų Rytų visus Amerikos 
jurininkus. Iš to matosi, kad 
Tolimuose Rytuose neramu
mas didėja ir galimas daik
tas, kad gal netrukus prisieis 
Amerikai susikirsti su Japoni
ja.

Berlynas. — Amerikai pa
naikinus neutralumo įstatymą, 
Vokietijos spoksmanas pa
reiškė, kad Amerika atsiduria 
tikroje “netikėtų įvykių juro
je”, nes vokiečiai bus priversti 
šaudyti į Amerikos apginkluo
tus prekinius laivus.

San Francisco, Cal. — Lap
kričio 15 d. lėktuvu čia atvy
ko Japonijos specialis pasiun
tinys vesti derybas su Ameri
ka kas liečia Japonijos-Ameri
kos santikius Tolimuose Ry
tuose. Tas pasiuntinys S. Ku- 
rusu dabar jau Washingtone.

Maskva. — Rusai pasek
mingai apgina Maskvą ir Le
ningradą. Rusams sekasi ir ki
tuose frontuose, tačiau naciai 
pirmyn pamažu žygiuoja Kri- 
mejos fronte. Naciams labai 
kenkia ’’generolas” žiema. Čia 
jau spėjama, kad jei Hitleris 
Maskvos nepaims iki gruodžio 
vidurio, tai per žiemą sulaikys 
žygiuotę į Maskvą.

Praeitą savaitę musų broliai ir seserys organizatoriai ap- 
draudos užrašė sekamai:

Aymanas J., 38 kp., Brooklyn, N. Y.--------$6,750
Stakionis M., 41 kp., Lawrence, Mass._____ 4,900
Siauriutė A., 330 kp., Dorchester, Mass.___ 4,500
Ručinskas J., 50 kp., Binghamton, N. Y.___  3,950 ,
Kaulinas J., 238 kp., Chicago, UI._________2,000
Valaitis P., 129 kp., Chicago, Dl._____ _*__ 1,500
Wolf P., 260 kp., Chicago, HI.----------------- 1,500
Tumavičienė J. M., 49 kp., Boston, Mass.__ 1,000
Kerševičius V., 276 kp., Scranton, Pa.--------1,000
Palubeckienė O., 360 kp., Milton, Mass.-----1,000
Steponavičius P., 11 kp., Waterbury’, Conn. — 500 
Kijauskas J., 52 kp., Mt. Carmel, Pa.----------  500
Matulaitis A., 87 kp., So. Omaha, Nebr.----- 500
Laban P., 124 kp., Hartford, Conn.________ 500
Katkevičienė K., 134 kp., Chicago, III.------ 500
Gribas J., 217 kp., Chicago, m.---------------- 500
Mačiulis J., 262 kp., Waukegan, UI._______ 500
Urbonienė V., 23 kp., Shenandoah, Pa.--------- 250
Pikielis C. K., 195 kp., Pittsburgh, Pa._____ 250
Kasputis-Vaičeliunas, 212 kp., Kenosha, Wis. 250 
Dėdinas A., 297 kp., Greenfield, Mass._____ 250
Budvidis V., 352 kp., Detroit, Mich.------------ 250
Waleyka A., 271 kp., Cambridge, Mass.-------- 250
Sutkaičiute D., 193 kp., Toledo, Ohio-------- 150
Placenis K., 193 kp., Toledo, Ohio------------ 150
Yesulis T., 311 kp., W. Frankfort, ID.-------- 150
Frenzelis A., 236 kp., Toronto, Canada----- 100

Geriausiai praeitą savaitę pasisekė broliui J. Aymanui, 
kuris užrašė $6,750 naujos apdraudos, pasiekė penktą laipsnį 
ir tuo pačiu pralenkė brolį C. K. Pikielj. Taipgi gerai pasisekė 
seseriai A. Siauriutei, kuri užrašė $4,500 naujos apdraudos ir 
pasiekė antrą laipsnį. Neblogai pavyko ir kitiems organizato
riams, pavyzdžiui užrašius $3,950 naujos apdraudos, brolis J. 
Bučinskas pasiekė pirmą laipsnį. Pasitikime, kad sekanti sa
vaitė parodys tikrą pasisekimų “veidą”, tai yra gal_ jau tikrai 
žinosime, kas bus laimėtojas. Praeitą savaitę priėmėm 32 nau
jus narius.
KIEK KURIS ORGANIZATORIUS PRIRAŠĖ NARIŲ,
UŽRAŠE APDRAUDOS IR KOKĮ PAS £ LAIPSNĮ

UtraM Parteki 
updraud. laipsni 

PASIEKĖ PENKTĄ LAIPSNĮ
AYMANAS J., 38 kp., Brooklyn, N. Y. $42,150 V

PASIEKĖ KETVIRTĄ LAIPSNĮ
PIKIELIS C. K., 195 kp., Pittsburgh, Pa. 36,900 IV 

PASIEKĖ TRECIĄ LAIPSNĮ
STAKIONIS M., 41 kp., Lawrence, Mass. 25,900 m 
RAMANAUSKAS A., 211 k., Mahanoy City, Pa. 20,750 m 

PASIEKĖ ANTRĄ LAIPSNĮ

KUPRIS M., 115 kp., Wilkes-Barre, Pa.
KAULINAS J., 238 kp., Chicago, Dl.
TREČIOKAS A. S., 245 kp., Nnewark, N. J.
LAURUTANAS A., 63 kp., Chicago, Dl.
RAČILA P., 57 kp., Worcester, Mass.
TUMAVIČIENĖ J. M., 49 kp., Boston, Mass.
SIAURIUTĖ A., 330 kp., Dorchester, Mass.

PASIEKĖ PIRMĄ LAIPSNĮ

17,400 n
16,100 n
14,850 n
14,750 n
13,750 a
12.850 n
12,150 n

Bučinskas J., 50 kp., Binghamton, N. Y. . ► 8,950 
Zalatorius A., 36 kp., Chicago, UI. «‘ 8,500
Mačiulis J., 262 kp., Waukegan, Ill. 7,750
Svipas J., 192 kp., New Kensington, Pa. 7,650
Matulaitis A., 87 kp., So. Omaha, Nebr. 7,250
Banišauskas A. J., 13 kp., Minersville. Pa. 6,750
Radzevičius J., 66 kp., Ansonia, Conn. 6,750
Kasputis-Vaičeliunas, 212 kp., Kenosha, Wis. 6,500 
Makauskas A., 299 kp., Rumford, Me. 6,500
Valentinas B., 178 kp., Chicago, Ill. 6,400
Brazauskas J., 14 kp., Cleveland, Ohio 6,150
Kriaučialis A., 318 kp., Worcester, Mass. 5,750
Wolf P., 260 kp., Chicago, Ill. 5,500
Namaksy A., 359 kp., Dorchester, Mass. 5,500
Kvederavičius K., 12 kp., Nanticoke, Pa. 5,150

DAR NEPASIEKE LAIPSNIŲ
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Berlynas. — Generalinio vo
kiečių komisaro Lietuvoje įsa
kymu profesinėms darbininkų 
sąjungoms paskirti vedėjai ’ ir 
centrinio biuro skyrių vedėjai. 
Taip pat paskirtas profesinių 
darbininkų sąjungų prezidiu
mas iš pirmininko Oskaro Ur
bano ir narių Kazio Žemecko 
ir Jono Mickio. Švietimo tarė
jo Germanto-Meškausko įsa
kymu Lietuvos mokyklose 
renkamos aukos vokiečių ka
riams.
Rado Vestus Mažamečius

Lisabonas. — Skelbiama, 
kad Lietuvos Raudonojo Kry
žiaus delegacija netoli Minsko 
suradusi pas vietinius ūkinin
kus septynis lietuvių vaikus, 
kuriuos bolševikai, prieš bė
gimą, išsivežę iš Druskininkų. 
Vaikai esą tarpe 6 ir 9 metų 
amžiaus.

Bernas, Šveicarija. — Nuo- 
to laiko, kai naciai su italais 
Jugoslaviją “paklupdė ant ke
lių”, toje valstybėje jau nu
žudyta 350,000 žmonių.

Washington, D. C. — Jurų 
departamentas paskelbė, kad 
Amerikos kariškas laivas su
ėmė priešų laivą, kuris buvo 
iškėlęs Amerikos vėliavą ir 
pasivadinęs amerikonišku var
du. Šis priešų laivas skandinęs 
prekinius laivus. Prieš paim- 
siant, jo įgula norėjo laivą 
nuskandinti, bet nesuspėjo.

Berlynas. — Nacių spoks
manas peskelbė, kad vokiečių 
kariuomenė jau įsiveržė į svar
bų uosto miestą Kerch Krime- 
joje ir ranka-rankon mūšiai 
eina to miesto gatvėse. Na
ciams taipgi sekasi netoli svar
baus uosto Sevastopol Krime- 
joje-

PRIRAŠYKIT SAVO SŪNŪS IR DUKTERIS PRIE SUSIVIENIJIMO LAIKE JAUNAMEČIĮI VAJAUS
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Katkevičienė K., 134 kp., Chicago, Ill. 
Brazauskas J., 14 kp., Cleveland, Ohio 
Genevičienė O., 13 kp., Minersville, Pa. 
Andriušis J., 35 kp., Wilkes Barre, Pa. 
Petrulis S., 43 kp., So. Boston. Mass. 
Valaitis P., 129 kp., Chicago, Ill. 
Yesulis T., 311 kp., W. Frankfort, UI. 
Paulukonis J., 199 kp., Shaft, Pa. 
Ulcickas A., 331 kp., Nashua, N. H. 
Vaitkus J., 284 kp., Gary, Ind. 
Miliauskas A., 7 kp., Pittston, Pa. 
Tareiliutė H., 11 kp., Waterbury, Conn. 
Praškevičius A. M., 14 kp., Cleveland, Ohio 
Petkevičius L., 173 kp., Lowell, Mass. 
Ambrose A., 336 kp., Chicago, UI. 
Valentinas B., 178 kp., Chicago, HL 
Laban P., 124 kp., Hartford, Conn. 
Kijauskas J., 52 kp., Mt. Carmel, Pa. 
Steponavičius P., 11 kp., Waterbury, Conn. 
Kitimonas J., 127 kp., Lynn, Mass. 
Genys K, 143 kp., Scranton, Pa. 
Deveikis K. P., 301 kp., Cicero, m. 
Kučinskas P., 352 kp., Detroit, Mich. 
Domash W., 214 kp., St. Louis, Mo. 
Keblaitienė B., 352 kp., Detroit, Mich. 
Moskus N., 75 kp., Los Angeles, Cal. 
Uznys V., 364 kp., Chicago, DI. 
Vinikienė O., 126 kp., New York, N. Y. 
Baldauskas K., 267 kp., Wyoming, Pa.

Visais vajaus reikalais rašykite: SLA
vedėjas M. J. Vinikas, 307 W. 30th Street, New York, N. Y.
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PASTABOS
KAS LAIMES pirmą vietą 

laike SLA Trečio Vajaus — 
brolis J. Aymanas ar brolis 
C. K. Pikielis? Sunku pasaky
ti, nes jiedu lenktyniuoja 
“neck-to-neck”: trys savaites 
atgal pirmoje vietoje buvo J. 
Aymanas, užpraeitą savaitę— 
C. K. Pikielis, o praeitą savai
tę pirmoje vietoje jau vėl J. 
Aymanas, kuris prisiuntė apli
kacijų už $6,750 naujos ap- 
draudos ir tokiu budu pasiekė 
penktą laipsnį bei brolį Pikie- 
lį pralenkė $4,500. Ką į tai sa
kys brolis Pikielis? Galimas 
daiktas, kad jis dar gerokai 
“pasispardys” ir vėl bus pir
moje vietoje. Kas žino?

—o—
VĖL 33 NAUJI NARIAI 

per vieną savaitę! Tai dar vis 
SLA Trečio Vajaus pasėkos! 
Tai dar vis musų širdingų ir 
įsismagėjusiu dirbti organiza
torių nuopelnas! O jei dar ir 
dvi sekančios savaitės duos 
bent po tiek narių, tai visai 
lengvai gausime 1,200 naujus 
narius laike šio vajaus.

—o—
“KLABINTI DURIS užsi

moka” — pasidžiaugia SLA 4 
apskričio pirm., brolis J. Mar
čiulionis. O pasidžiaugti rei
kia, nes po pasiuntimo 4 ap
skričio suvažiavime priimto^ 
rezoliucijos Conn, valstijos se
natoriams Lietuvos tremtinių 
gelbėjimo reikalu, tie senato
riai labai prielankiai atsakė 
ir pasisako, kad ta linkme jie 
jau darbuojasi Suv. Valstijų 
kongrese. Jų laiškai randasi 
rašiny “Iš SLA 4 apskričio 
judėjimo”, kuris telpa šiame 
Tėv. numery. Kaip gerai butų, 
jei ir kiti SLA apskričiai bei 
kuopos į Suv. Valstijų įstaigų 
bei savo senatorių duris pa
našiai pasiklabintų!

—o—
SLA 11 KP. KORESP., 

tarp kita ko, rašo: “Brolis J. 
M. Bacevičius priminė (mini
mos kuopos bankiete), kad S. 
L. A. 77 kuopa gyvuoja jau 
31 metus ir kad buvo tokių 
laikotarpių, kai susirinkimuo
se ėjo ginčų del brukimo į 
musų organizaciją ir mums, 
kaipo lietuviams, nepriimtinų 
idėjų. Bet tai jau praeities da
lykas. Dabar pas mus nėra jo
kių nesutikimų, visi vieningai 
dirbame mums ir visiems lie
tuviams naudingą darbą”. Tos 
svetimos idėjos jau išmesta iš 
daugelio SLA kuopų. O iš ku
rių dar neišmestos, tai yra 
mestinos.

—o—
PILDOMOSIOS TARYBOS 

nominacijos jau eina pilniau
siu įsismagėjimu. Nemaža 
kuopų tas nominacijas atliko 
ar dar atliks šį mėnesį. Di
džiuma kuopų, tačiau, savo 
viršininkus nominuos gruodžio 
mėnesy. Jei jūsų kuopoje no
minacijos dar neatlikta ir kai 
gausite pakvietimą dalyvauti 
susirinkime, kur bus nominuo
jama Pildomoji Taryba — da
lyvaukite tame susirinkime ir 
atlikite savo pareigas: atiduo
kite savo balsą už tokį SLA 
veikėją, kuris, jūsų nuomone, 
geriausiai tinka toms parei
goms.

—o—
KIEKVIENO SLA nario, 

tėvo ir motinos, pareiga savo 
jaunamečius sūnūs ir dukte
ris apdrausti musų visų 
Susivienijime. Juk tai geriau
sia lietuvių organizacija. Tai 
geriausia visų Amerikos lietu
vių, o ypač jaunamečių lietu
vių, pastogė. Tėvai ir motinos, 
pasikalbėkite apie tai savo 
Šeimoje ir prirašykite savo 
vaikus prie SLA — didžiau
sios ir turtingiausios Ameri
kos lietuvių organizacijos.

Paliaubų Minėjimas

LAPKRIČIO vienuoliktą veik 
tik Amerikoj, vienaip ar ki
taip, minėta 4‘paliaubų sukaktis”. 

Tai tų paliaubų, kurios padaryta 
lapkričio 11 dieną, 1918 metais, po 
pirmojo Pasaulinio Karo, kuris 
prasidėjo 1914 metų rugpjūčio mė
nesy ir kuris užsibaigė lapkričio 
11 dieną, 1918 metais.

Paliaubos reiškia susitarimą 
laikinai sustoti kariauti; sustoti, 
kol bus pasitarta kaslink sąlygų, 
kurias reikės išstatyti taikos pasi
rašyme. Laike tų paliaubų vokie
čiai jau buvo veik galutinai pri
baigti ir todėl jie priėmė visas tai
kymosi sąlygas, nepaisant to, kaip 
sunkios ir “neišpildomos” jos bu
vo. Tas sąlygas vokiečiai turėjo 
priimti iš Anglijos, Franci jos, A- 
merikos ir visų jų sąjungininkių. 
Sąlygas nereikėjo priimti tik iš 
Rusijos, kuri jau pirmiau buvo pa
dariusi sutartį, kaipo vokiečiij pri
baigta valstybė. Po kiek laiko 
Versalėje pasirašyta sutartis ir 
tuo “pasibaigė” viena didžiausių 
skerdynių pasaulio istorijoje. Po 
tos sutarties atsisteigė nemaža žu
vusių valstybių. Jų tarpe nepri
klausoma tapo ir musų senoji tė
vynė Lietuva. Po tos sutarties, 
manyta, kad daugiau karų nebus, 
nes to karo šūkis buvo “paskutinis 
karas”...

Po pasirašymo sutarties, Vo
kietija buvo “prispirta prie sie
nos”. Bet netaip sunkiai “pris
pirta”, kad negalėtų atsigauti ir 
dar kartą pasauliui iškelti kraujo 
puotą. “Negalėdama” išsimokėti 
jai uždėtų kontribucijų, Vokietija 
rengėsi prie kito karo, kad atsily
ginti už “padaryta jai skriaudą”. 
Kuomet Anglija, Franci j a, Ameri
ka ir kitos didėsės valstybės rengė
si taikiam gyvenimui — Vokieti
ja, pirmiau vadovaujama Hinden- 
burgo ir vėliau Hitlerio, rengėsi 
naujam karui. O kuomet gerokai 
prisirengė — pradėjo “šerius sta
tyti” prieš visą pasaulį. Ji pra
dėjo laužyti visas Versalio sutartis 
ir j ieškoti visur priekabių, išpro- 
vokavimui antro Pasaulinio Karo. 
Pirmiausia ji pasiglemžė Austri
ją, paskui ant Hitlerio “taikos au
kuro” atsidūrė nieku nekalta Če
koslovakija. Dar pagaliau Hitle
ris prisikabino prie Lenkijos, sta
tydamas jai visokius reikalavi
mus. Kuomet jo reikalavimai ne
išpildyti — Hitlerio legionai rug
sėjo 1 d., 1939 m., pradėjo žygiuo
ti į Lenkiją. Tuo budu prasidėjo 
dar vienas Pasaulinis Karas, kurio 
pabaigos ir pasekmių niekas neži
no.

Kaip matome, 1918 metų pa
baigto karo paliaubos nepasirodė 
“visų karų” paliaubomis. Po tų 
paliaubų eina kitas dar didesnis 
ir žiauresnis karas, negu buvo 
1914—1918 metais. Todėl išrodo, 
kad šis karas yra lygir tęsinys 
anais metais buvusio karo. Aišku, 
kad šis karas pasauliui ‘kainuos 
dar daugiau gyvybių ir daugiau 
sunaikinto turto. Taipgi aišku, 
kad jis kuomet nors užsibaigs, nors 
nežinia kieno laimėjimu. Bet ar 
jis bus paskutinis karas?

Gražiai Veikiame

KAS paseka pastarųjų dienų S.
L. A. Trečio Vajaus pasė

kas, tas pastebi, kad per savaitę 
gauname iki 50 naujų narių. O 
tiek naujų narių, tai jau ištisa 
nauja draugija; tai jau net dau
giau, negu daugelis draugijų ar 
SLA kuopų narių turi.

Gavimas po tiek narių per sa- 
saitę parodo, kad pas musų kuo
pas ir pas musų , pasišventusius 
veikėjus pasirodė tokio didelio 
ūpo, kokio iki šiol nebuvo musų 
Susivienijime. Tas upas rodo, kad 
visi stengiasi musii Susivienijimą 
padidinti iki pilniausio galimumo.

Mums smagu pažymėti ir tai, 
kad pastaruoju laiku ir bendras 
veikimas Susivienijime tiesiog vir

te verda, ir eina tokiu tempu, ko
kiu vargiai kada nors ėjo. Juk 
tiek parengimų, tiek visokių pra
mogų, tiek pasišventusio veikimo 
įvairiuose Amerikos lietuvių rei
kaluose ! Žmogus skaitai tuos pra
nešimus apie veikimą ir negali at
sigerėti, kaip išsijudino veikti mu
sų veikėjai įvairiuose reikaluose; 
kaip jiems parupo netik Susivieni
jimas, bet ir visas Amerikos lietu
vių likimas! Už tai reikia pagir
ti musų veikėjus! . Už tai reikia 
juos pasveikinti ir palinkėti koge- 
riausio pasisekimo tuose darbuose, 
kuriuose jie veikia.

Valio, pasišventę vyrai ir mo
terys! Valio, ir podraug imkimės 
dar vieno vos pradėto darbo. Im
kimės SLA Jaunamiečių Vajaus. 
Tai labai svarbus darbas. Svarbes
nis už daugelį kitų, kuriuos jau 
esame atlikę ar kuriuos dar ren
giamės atlikti. Tas veikimas neis 
perilgai — tęsis jau tik pusantro 
mėnesio. Todėl dėkime pastangas, 
kad jis išeitų geriau, negu tikimės.

Visi ir visur skelbkime obal- 
sį: “Mums reikalingas jaunimas, 
o jaunimui reikalingas musų Susi
vienijimas!” Visi pasižiūrėkime, 
ar gi negalime prie SLA prirašyti 
bent po vieną jaunuolį, bent po 
vieną savo sūnų ar dukterį, ar sa
vo gero giminės bei pažįstamo sū
nų ir dukterį.

Juk žinote, broliai ir seserys, 
lietuvių seną priežodį:

“Kur du stos — visados
“Daugiau padarys:
“Viens pradės, kits padės— 
“Daug tolia va/rys”.

-Stokime tad į vieningą veiki
mą, o daug padarysime, daug nu
veiksime ir vėliau savo nuveiktais 
darbais pasididžiuoti galėsime.

"Šerią Statytojai”

KAD Amerikos lietuviai turi 
but prisirengę pagelbėti Lie
tuvai ir Lietuvos žmonėm^ — jau 

nėra jokis klausimas, o tik patrio
tiška pareiga. Jau po rusų okupa
cijos, Amerikoje pradėjo steigtis 
komitetai ir fondai, kurių tikslu 
buvo išvaduoti Lietuvą iš “rusiš
ko rojaus” ar iš kito bent kokio 
pavergimo. Tų komitetų ir fon
dų Amerikoje yra daugiau, negu 
reikia. Bet per jų daugumą, nė 
vienas negali atlikti rimtą darbą. 
Negali del to, kad tų komitetų ir 
fondų vadai “pastatė ėžiškus še
rius”, pro kuriuos nė patys negali 
prie bent kokio veikimo prieiti, nė 
kitų prileisti.

Pastaromis dienomis kai kur 
tų fondų ir komitetų vadai daug 
mitingavo. Bet iš to mitinga
vimo, išrodo, nieko gero dar neišė
jo. Neišėjo todėl, kad per “pas
tatytuosius šerius” negalima vie- 
ningan veikiman sueiti. Tie ko- 
mitetininkai vienas kitam pasisa
ko: “Aš turiu savo komitetą ir 
fondą ir aš veikiu, kaip man ge
riausiai patinka”...

Šitoks tų komitetų ir vadų nu
sistatymas yra daugiau, negu peik
tinas. Tačiau mes matome išeitį. 
Amerikoje yra Lietuvos pasiunti
nybė Washingtone ir konsulai 
New Yorke bei Chicago j e. Mums 
rodosi, kad tų Lietuvos įstaigų ve
dėjai turėtų į šį žalingą tų komite
tų ir fondų veikimą atsižvelgti 
rimtai ir tiesiog grieštu įsakymu 
tuos “šerių statytojus” nugink
luoti. O nuginkluoti visai nesun
ku. Užtektų pasakyti keletą rim
tų žodžių: “Vyrai, nustokite žais
ti vaikais, kuomet reikia rimto 
ir našaus darbo! Vyrai, jei kurie 
jus norite pagelbėti -Lietuvai ir 
nuvargintiems lietuviams — stoki
te į vieningą veikimą! Tie, kurie 
nenorite vienybės — eikite laukan 
iš lietuviško veikimo!”

Mes tikime, kad toks grieštas 
Lietuvos atstovybės ir konsulų 
žodis paveiktų į tuos komitetinin- 
kus. Po to prasidėtų, Lietuvos at
stovi} vadovaujamas, rimtas ir vie
ningas darbas. Tas darbas, ku
riam dirva jau senai-senai pri
brendusi. PRANAS EIMUTIS.

“Lai GyvuojaTLietuva!...”
Parašė P. BAJORAS

UDENIO saulė ryškiai nušvietė įvairiaspalvį, ap
mirusį mišką. O, koks ypatingas dabar tas miš

kas! Vienur tamsiai ruda, kitur — rodos auksu ^api
pilti medžių lapai prieš saulę blykščiojo. Dar kitur 
— it didžiausias gaisras liepsnojo, it krauju apšlaks
tyti girios karaliai aržuolai. Vėl kitur — juodos pro
švaistės, tartum mirtis čia tik ką butų praėjus... 
Lengvas vėjelis putė. Medžių šakos pamažėl suposi. 
Nuo jų krito paskutiniai lapai ir lėtulyčiai vėjelio ne
šiojami ore ir ant žemės blaškėsi, rodos dejavo, rodos 
paskutinį sudiev sakė...

Aš ir mano draugas, Petras Karčius, gerokai pra
silavinęs žmogus, sėdėjome pamišky ir stebėjome 
mirštančią gamtą. Išsyk ką tai kalbėjomės, bet pa
galiau nutilome ir tik žvalgėmės, vienas kitam rody
dami vis įdomesnius miško vaizdus.

Galop, mano draugas prabilo:
— Keista! Keistas gamtos sutvarkymas: pava

saris, vasara, ruduo, žiema... Šios keturios gamtos 
permainos man primena ir įvairius pasikeitimus žmo
nių gyvenime. Pro šias permainas aš matau kilimą, 
gyvavimą, žlugimą ir prisikėlimą tautų bei valstybių. 
Man tos permainos primena ir musų tėvynės Lietuvos 
prisikėlimą. Su tuo prisikėlimu ypač man visuomet 
minty stovi ir vienas atsitikimas, kuomet ir aš šiuo- 
tuo patarnavau: pasakiau nepaprastą prakalbą.

Tai pasakęs, Petras pradėjo pasakoti.
Sūkuringai virė praeitas Pasaulinis Karas. Aš 

jame nedalyvavau, bet sekiau jo kiekvieną judesį. 
Jau artinosi to karo pabaiga. Visi jautė, kas jį pra
laimės ir kas laimės. Tik rodos dar reikėjo paskuti
nio pastumėjimo. Pagaliau ir tas paskutinis pastū
mė jimas atėjo, o visas pasaulis sušuko:

“Didysis karas pasibaigė!”
Tuomet suplakė mano širdis dideliu džiaugsmu; 

tokiu džiaugsmu, kaip ir daugelio lietuvių, kurie veikė 
ir laukė, kad po karo gal ir musų tėvynė Lietuva at
gaus nepriklausomybę, gal ir ji taps laisva ir jos žmo
nės turės šiokias-tokias laisves.

Vieną tų dienų aš nuvykau į svečius pas savo 
artimą giminaitį, kuris gyveno neperdideliame mieste. 
Tai buvo prakilnus lietuvis! Nedidesni© už mane iš
silavinimo, bet pasišventęs lietuvių tautos labui. Nu
važiavus ir susitikus, apsidžiaugėme, kad dar kartą 
turime progos pasimatyti. O persimetus žodžiu-kitu 
apie paprastus reikalus, jis man pasakė:

— Prakalbas rengiame, nes dar vis norime su
rinkti daugiau aukų Lietuvos ir nuo karo nukentėju
sių lietuvių paramai.

— Tai labai gražu! Tai prakilnu! — pagyriau.
Bet jis tuojau susiraukė ir, lyg studijuodamas, 

pažiurėjo į mane ir pasakė:
— Tu turėsi kalbėti, nes prižadėjęs atvykti kal

bėtojas pranešė, kad negalės atvykti.
Aš žaibuojančiomis akimis jį permečiau ir net 

suklykiau:
— Aš?!... Juk aš niekad nesu kalbėjęs. Aš ne

turiu drąsos išeiti prieš žmones ir ką nors pasakyti...
— Mes išgarsinome, kad kalbėtojas bus iš did

miesčio. Bet kaip gi dabar pasirodysime, kuomet to 
kalbėtojo nėra?... Buk geras — išgelbėk musų padėtį: 
pasakyk nors trumpą prakalbėlę...

Spyriausi, aiškinausi, bet mano giminaitis buvo 
didelis užsispyrėlis: ką sumanė — taip turėjo būti, 
ką pasakė — neatsiėmė.

Programo vedėju buvo mano giminaitis. Pir
miausia jis perstatė vietinį chorą, kuris sugiedojo Lie
tuvos himną ir padainavo kelias lietuviškas daineles. 
Po to kalbėjo vietinis kalbėtojas, kuris pasakė gra
žią kalbą. Po jo jauna mergaitė, padeklamavo gra
žias eilutes, tam tikslui parinktas. Buvo renkama au
kos. Vėl kalbėjo vietinis. Dar kartą dainavo cho
ras. Vakaro vedėjas pranešė, kad yra iš didmiesčio 
atvykęs kitas kalbėtojas, kuris kalbės paskutinis. 
Žmonių upas buvo pakilęs.

Prieš man kalbėsiant, jaunas vaikiukas padekla
mavo eiles. Kaip Lietuvos himnas, dainos ir dekla
macijos, taip ir žmonių upas mane žavėjo. Aš tiesiog 
degiau meile link savo tėvynės ir link savo žmonių. 
Aš norėjau, kad tik juogreičiau ateitų mano eilė ir 
kad aš suspėčiau išlieti iš savo krutinės tai, kas joje 
susirinkę.

Pagaliau atėjo ir mano eilė. Kaip aš atsistojau 
ant kojų po perstatymo ir kaip užlipau ant estrados 
— nebeatsimenu. Tik žinau, kad mano galvoje tvink
čiojo kraujo spaudimas ir smarkiai plakė širdis, o 
akys rodos buvo pilnos žarijų. Atsistojęs ant estra
dos, girdėjau grausmingai plojant žmones, kurių buvo 
pilnutėlė svetainė. Linktelėjęs galva susirinkusiems, 
pradėjau:

“Gerbiamieji ir gerbiamosios! Netikėta proga 
man pasitaikė jums šį-tą pasakyti... Vienas poetas, 
dalinai, šitaip musų tėvynę apdainuoja —

...“Atsimenu, kada į guolį 
Saulutę prašo vakarai 
Ir gieda lietuviai-varguoliai, 
Nes užbaigti dienos darbai... 
Atsimenu, kaip vakars šiltas 
Po vasaros kaitrios dienos

Ir oras, ramumu pripiltas, 
Prieš norą traukia prie dainos... 
Kaip tąsyk varpas sunkiai gaudžia 
Ir užgirdėt toli-toli...
Senai jau paukščiai medžiuos snaudžia, 
Bet pats užmigti negali...
Kaip upės vandens, mintys teka, 
Idėjos reiškiasi galvoj, 
Gamta su tavim, rodos, šneka: 
“Gražu-gražu musų Lietuvoj!” 
O tėviške! Koks mielas kraštas, 
Kurio netekau taip urnai, — 
To neišreikš nei vienas raštas, 
Tą pasakys tiktai jausmai...

Žmonės grausmingai plojo... Aš kalbėjau. Ši
taip poetas apdainuoja musų vargų ir grožio žemę... 
Šitaip jis primena jos meilę... Ir kur mes negyventu
me, ką neveiktume — visuomet apie savo gimtinę 
galvojame... Visi ją mylime ir mylėsime... Tai natū
ralūs dalykas mylėti savo tėvynę!... Paukščiai ir tie 
myli tą kraštą, kuriame gimę ir augę...

“Broliai ir seserys: Graži musų gimta šalis!... 
Bet tenai ir vargas didelis... Tenai priespauda neap
sakoma... Per daugelį metų musų tėvynė neša sunkų 
svetimųjų jungą... Per daugelį metų kankino mus ir 
tebekankina ten gyvenančius dabar svetimieji... O 
didingas buvo musų kraštas seniau!... Jis siekė nuo 
Baltijos iki Juodųjų jurų... Jo žmonės buvo laisvi... 
Ten visko buvo pilna: laisvės, meilės ir džiaugsmo... 
Bet užėjo tamsios dienos: musų tėvynė tapo paverg
ta svetimųjų...

“Nors mes gyvename toli nuo savo tėvynės, nors 
mes čia turime ir savus reikalus, bet visųpirmiausias, 
visųsvarbiausias, visųgyviausias musų gyvenime klau
simas, tai Lietuva, jos likimas, jos ateitis... Musų bro
liai ir seserys tėvynėje neįgali, neturi teisės šiais rei
kalais rūpintis, todėl tai mums, užjury gyvenantiems, 
atlikti prisieina...

“Musų tėvynės praeitis yra prakilni... Jos didvy
riai dar ir šiandien pasaulinėje istorijoje garbingai 
minima... Musų Vytautas liko įamžintas žmonijos is
torijos gyvenime... Mes tik viliūgių ir tinginių lenkų 
dėka tapome susilpninti ir patekome į nelaisvę... 
Šiandien pasaulis apie mus jau mažai ką težino... Mus 
kraštas pasauliniame žemėlapy jau užmirštas... Musų 
vardas jau pradeda nykti... Priešai mus niekina ir pa- 
sirįžę galutinai išnaikinti...

“Bet jie to neatsieks!... Neatsieks todėl, kad lie
tuvis turi ištvermės ir yra pasirįžęs... Pasirįžęs kovo
ti už savo teises!... — grausmingai sušukau, o mano 
Šukį palydėjo dar grausmingesni delnų plojimai. — 
“Musų tauta nedidelė, bet ji atbus... Mes dar esame 
gyvi!... Mums dar lemta šiame pasauly iškilti ir savo 
gabumus parodyti!... Aš pilnai tikiu, juk Lietuva bus 
nepriklausoma... Tą nepriklausomybę mes jai iškovo
sime!... Tuomet mes vėl išdidžiai ir pavyzdingai tvar- 
kysimės ir gyvensime...

“Bet kad tai atsiekus — mes privalome suvieny
tomis jiegomis dirbti... Pavieniai mažai ką laimėsime... 
Mums reikalingas organizuotas darbas... Todėl aš ir 
kviečiu visus — dirbkime!... Į darbą, broliai ir sese
rys!... Musų tautos prisikėlimas jau matomas... Tam 
prisikėlimui aušra jau patekėjusi... Prisikelsime!... 
O to atsiekimui patys turime dirbti ir kitus prie dar
bo raginti... Į darbą, broliai ir seserys, kaip vienas!...”

Tuo ir užbaigiau savo prakalbą. Pabaigus kal
bėti, žmonės grausmingai plojo. Visur jautėsi dide
lio susijaudinimo. Aš irgi buvau susijaudinęs iki ašar 
rų.

Jau rengiausi apleisti estradą. Bet staiga prie 
manęs pribėgo mano giminaitis ir man į ausį pakuž
dėjo:

“Perskaityk, kas čia rašoma. Aš negaliu iš su
sijaudinimo...”

žiurstelėjau į padutą raštelį, iškėliau ranką aukš
tyn ir pasakiau:

“Gerbiamieji! Svarbi žinia! Malonėkite rainiai 
užsilaikyti ir paklausyti!”

Visi nurimo. O aš, pasakęs tuos žodžius, užkin
kau ašaromis. Bet, atgavęs kvapą, net klykiančiu 
balsu, perskaičiau šiuos žodžius:

“Iš Europos gauta žinia, kad Lietuva pasiskelbi 
nepriklausoma!...”

O nuo savęs pridėjau:
“Lai gyvuoja nepriklausoma Lietuva!”
Tas mano pareiškimas išsyk visus klausytojus 

rodos perkūnas pritrenkė. Tai buvo džiaugsmo pri- 
trenkimas, ir tik už valandėlės susirinkusių žmonių 
minia sujudo, atsistojo ant kojų, pradėjo grausmingai 
ploti delnais ir dar grausmingiau šaukti:

“Lai gyvuoja nepriklausoma Lietuva! Lai gy
vuoja!...”

Ir visi giedojome “Lietuva, tėvynė musų”...

Kada Petras užbaigė savo pasakojimą — vėjelis 
smarkiau papūtė. Nuo medžių puldami lapai skau
džiau dejuodami šlamėjo. Aš pažvelgiau į dangų. 
Ten tokia graži mėlynė, tokia plati erdvė. Ten leng
vi debesėliai vienas kitą gainiojo. Gainiojo ir plauke 
į tolimą šalį. Į tą šalį, iš kur saulė užteka ir kur šiuo 
tarpu vėl kruvinos kovos eina už žmonių laisvę. Ten, 
kur ir musų senoji tėvynė vėl neša sunkų svetimųjų 
jungą...
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SLA Reikalai ir Veikla
Iš SLA Ketvirto Apskričio Judėjimo
Praėjus SLA 4-to apskri

čio (Conn, valstijoj) suvažia
vimui, noriu nors trumpai 
per organą Tėvynę pranešti 
kas yra veikiama ir priminti, 
kas daugiau turėtų būti vei
kiama.

Kaip suvažiavime buvo iš
nešta rezoliucija, prašanti šio 
krašto valdžios užtarimo iš
tremtiems lietuviams į gilumą 
Rusijos, tai gauta prielankus 
atsakymo laiškai nuo dviejų 
Conn, valstijos senatorių, ku
rie pasisako, kad tame reika
le daro žygius. Tai pasirodo, 
kad klabinti duris užsimoka 
ir čia telpa jų laiškai:

October 15, 1941
Mr. J. Marchulonis, Chairman 
167 Beaver Street, 
Ansonia, Conn.
My dear Mr. Marchulonis:

This is to acknowledge re
ceipt of your letter of Octo
ber seventh, with which you 
sent me a copy of a resolu
tion adopted at a meeting of 
the Lithuanian Alliance of 
America, Fourth District Con
vention, on October fifth.

You are by this time aware, 
through material which I 
mailed to you yesterday, that 
I have submitted the resolu
tion to the Senate and- that 
I have had it referred to the 
Committee on Foreign Rela
tions.

I share your deep feeling of 
sympathy for the distressed 
people of Lithuania.

Sincerely yours,
Francis Maloney.
October 16, 1941

Mr. J. Marchulonis 
167 Beaver Street, 
Ansonia, Conn.
My dear Mr. Marchulonis:

I have already taken up 
with the State Department 
the deplorable circumstances 
by which Lithuanians have 
been forcibly exiled from 
their native country into So
viet Russia. I assure you that 
I fully perceive the situation. 
Indeed, it has been a matter 
of real concern to me that 
the unfortunate plight of the 
peoples of this and other 
stricken nations in Europe 
has been so ignored by many. 
I will be in further touch 
with you when the advices of 
the State Department are at 
hand.

Please be assured of my 
continued sympathetic inte
rest and concern.

Faithfully yours,
John A. Danaher.

Kaip buvo nutarta, kad pil
nai atmokėti 1930 metų dele
gatams, vykusiems į SLA sei
mą (nes tuo tarpu apskričio 
iždui žuvus, nebuvo galimybės 
iki šiol atsilyginti), tai turiu 
pranešti, kad apskr. iždinin
kas minėtą atmokėjimą jau iš
siuntinėjo, ir jei kuri kuopa, 
turinti gauti tokį atlyginimą 
del kurios nors priežasties 
dar negavo, tai kreipkitės prie 
apskr. iždin.: J. Žemantaus- 
kas, 130 Congress Ave., Wa
terbury, Conn, o jis prisius.

Suvažiavime nekurie, mažų 
kuopų, atstovai prašė finansi
nės paramos. Tai dabar, ka
da apskritys yra pilnai visas 
skolas išsimokėjęs, ir jei šį 
metą apskričio parengimai 
bus taip pat pelningi, tai atei
nančio meto apskričio suva
žiavime galėsime rimtai pas
varstyti apie teikimą pagelbos 
ir stiprinimą silpnai gyvuo
jančių kuopų. Todėl SLA na
riai, tik visi padirbėkim.

Praeitame 4-to apskr. suva
žiavime buvo daug kalbėta ir 
padaryta įnešimai busimam S. 
L. A. seimui, kad SLA Cen
tro administraciją sutvarkyti 
ekonomiškais pagrindais. La
bai gerai, kad rūpinamės sa
vo organizacijos tobulinimu. 
Tačiau aš dar noriu priminti, 
kad turim neužmiršti ir kito 
labai svarbaus reikalo — nri- 
rašyti naujus narius prie S. 
L. A. Pastebėjau, kad laike 

pereito SLA Trečio Vajaus 
ne visos kuopos šio apskričio 
ribose gyvuojančios dalyvavo. 
Iš dalyvavusių geriausia atsi
žymėjo SLA 66 kuopos orga
nizatorius J. Radzevičius iš 
Ansonia, Conn., pasiekė pir
mą laipsnį. Tai šia proga ta
riu širdingą ačiū toms kuo
poms ir jų organizatoriams, 
dalyvavusiems Trečiame Va
juje. Dabar prašau visas šio 
apskričio ribose gyvuojančias 
kuopas žymiai pasidarbuoti 
laike Jaunamečių Vajaus.

Sulig pereito suvažiavimo 
nutarimo, kad ir toliau tęsti 
lietuviškų mokyklų palaikymą 
Conn, valstijoj. Šio svarbaus 
darbo vykinimui išrinktas ko
mitetas, kurio pirm. W. M. 
Chase, iš Hartford, Conn., su 
kuopų veikėjų pagelba, sten
giasi kuodaugiausia mokyklė
lių atidaryti.

Šia proga bus vietoje pa
sakyti kelis žodžius ir apie 
Liet. K. K. Komiteto pirm. 
W. M. Chase-Čekanauską, ku
ris mokyklų steigimui dirba 
su dideliu rįštumu ir nepalau
žiama energija. Man yra žino
ma, kad sutinka daug sunku
mų mokyklėlių steigime, bet 
su tais sunkumais grumiasi 
kiek gali. Jis netik per spau
dą propaguoja mokyklų reika
lingumą, bet daro daug atsi
šaukimų į kuopas ir pavienius 
veikėjus. Tikrai, jis pašvenčia 
daug savo laiko ir energijos 
šiam kilniam tikslui. Mokyk
lėlių steigimui vadovauti rei
kalinga netik energingas ir 
sumanus veikėjas, bet reikia 
ir kvalifikuoto — suprantan
čio liet, kalbos reikšmę ir pa- 
jiegiančio nurodyti reikalingu
mą steigti mokyklėles. Tokiu 
veikėju yra W. M. Chase.

Tariu širdingą ačiū Liet. K. 
Kursų K. pirm. W. M. Chase, 
visam komitetui ir visiems 
darbuotojams. Taipgi visus 
kviečiu ateiti jiems į talką, 
padedant įsteigti mokyklą sa
vo kuopoj ir siunčiant savo 
vaikus į šias mokyklėles. Taip
gi reikalinga finansinė para
ma, tai prašoma su didesne ar 
mažesne auka prisidėti, pa- 
siunčiant aukas apskr. iždin.
J. Žemantauskas, 130 Con
gress Ave., Waterbury, Conn.

SLA 4-to apskričio organiz. 
Antanas Birieta, iš Manches
ter, kuris pereitame suvažia
vime atsisakė iš savo pareigų, 
šiame apskr. per 8 metus ėjo 
organizatoriaus pareigas. Jis 
gal nevisuomet galėjo ar tu
rėjo progą pasidarbuoti kaipo 
organizatorius, bet būdamas 
apskr. valdyboj, daug prisidė
jo prie apskričio veikimo su 
savo supratimu ir gabumu 
veikti. Jam tariu širdingą 
ačiū ir tikiu, kad jis nenustos 
ir toliau dirbęs del SLA la
bo.

Kuopos gyvuojančios šio ap
skričio ribose, jei numatot, 
kad apskričio valdyba galėtų 
jums kokiam reikale pagelbė
ti, tai atsišaukit, o mes tuoj 
turėsim valdybos posėdį ir, jei 
atrasim galimu — pagelbė- 
sim. Taipgi stengsimės atlik
ti kitas mums pavestas pa
reigas geriausia kaip galėsi
me. J. Marčiulionis,

SLA 4-to apskr. pirm.

Pittsburgh, Pa.
Pirmas SLA 40 kuopos 
rudeninis parengimas

Beabejonės, kad jau visoms 
Pittsburgh© apielinkės SLA 
kuopoms ir nariams yra žino
ma, kad lapkričio 30 d., LMD 
svetainėj, 1 vai. popiet įvyks 
SLA 3 apskričio metinis suva
žiavimas.

Tai bus labai svarbus suva
žiavimas, nes apart visų pa
prastų ir eilinių apskričio, 
kuopų ir SLA reikalų, bus ir 
labai svarbaus ir didelio dar
bo pradžia padaryta. O tai bus 
pradžia prisirengimo prie se
kančio SLA seimo, kuris į- 
vyks Pittsburgh©, ir kurio su
rengimo atsakomybę ims 
Pittsburgh© ribose veikiantis 
3 apskritys.

Kadangi viršminimas SLA 
3 apskričio suvažiavimas į- 
vyks 40 kuopos ribose, o 40 
kuopa gerai žinodama, kad 
delegatams teks gana sunkiai 
padirbėti kol visus reikalus 
išspręs ir sutvarkys, tai 40 
kuopa atsigavimui ir pasistip
rinimui po Šimkaus darbo, iš- 
vargusiems apskričio daly
viams rengia puikią vakarie
nę, kuri įvyks tuojau po su
važiavimo ir toj pačioj svetai
nėj.

Tat gerbiami busimi ap
skričio suvažiavimo dalyviai, 
40 kp. nariai ir visi Pittsburg- 
ho lietuviai esate ^uoširdžiai 
kviečiami į šį pirmą, puikų ir 
nepaprastą šio sezono parengi
mą. Ši vakarienė bus skirtin
gesnė už visas buvusias ir bu
simas vakarienes, nes įžanga 
bus tiktai 50c. ir 5 centai fe- 
deralių taksų ypatai. O vaka
rienė bus paslaptinga. Bet tą 
paslaptį galės išspręsti tiktai 
tie ir tada, kas ir kuomet val
gys, nes visos busimos vaka
rienės rengėjos dalyvaus ap
skričio suvažiavime, ir vaka
rienė bus laiku ant stalo.

Ot tai čia ir paslaptis, ko
kiu būdų, kaip ir kada bus pa
gaminta ta vakarienė? Nes 
paprastai prirengimui šimtui 
ar daugiau žmonių vakarienių 
rengėjos pradeda sunkiai dirb
ti tuojau po ankstyvų mišių, 
o šį kartą žada ir ant sumos 
— vėlyvų mišių būti, ir ap
skričio suvažiavime dalyvau
ti, ir puikią, tikrai lietuvišką 
vakarienę prirengti.

Tai kadangi ši vakarienė 
bus tokia jau paslaptinga, tai 
nė aš daugiau nieko nežinau, 
kiek čia pasakiau. Bet žinau, 
kad vakarienė bus tikrai pui
ki ir skani. Tat aš ir jus visi 
dalyvaukime vakarienėje, ir 
visi išrišime tą paslaptį.

V. J. Količienė.

Terryville, Conn.
A. a. Vincas Jaškevičius, 
SLA 325 kuopos narys

A. a. Vincas Jaškevičius su 
šiuo pasauliu atsiskyrė spalio 
25 d. Numirė staigiai, beval
gydamas restaurane. Palaido
tas su didelėmis bažnytinėmis 
apeigomis šv. Marijos kapuo
se spalio 27 d. Laidotuvėse 
dalyvavo daug žmonių.

A. a. V. Jaškevičius paėjo 
iš Paulių kaimo, Merkinės 
valsčiaus. Į šį kraštą atvyko 
1910 metais ir šiame mieste 
išgyveno šešis metus. Buvo 
darbštus musų Susivienijimo 
narys. SLA 325 kuopoje per 
kelis metus ėjo sekretoriaus 
pareigas ir per pastarus de
vynis mėnesius — iždininko 
pareigas.

Dideliame nuliudime paliko 
brolį Volterį, gyvenantį Wor
cester, Mass., giminaitę P. Vi- 
dunienę, gyvenančią Pequ- 
abuck, Conn, ir giminaitį B. 
Martoną, gyvenantį šiame 
mieste, o taipgi SLA 325 kuo
pos narius.

Lai jam buna lengva šios 
šalies šaltoji žemelė.

K. Mickevičius.

Akron, Ohio
A. a. Termenienė,
SLA 354 kuopos narė

Lapkričio 6 d., po savaitės 
ligos, su šiuo pasauliu atsis
kyrė SLA 354 kp. narė Jieva 
Termenienė, po tėvais Kaz
lauskaitė, pačiame gražiausia
me amžiuje, nes turėjo dar 
tik 25 metus. A. a. Termenie
nė buvo linksmo budo, daly
vavo lošime teatrų ir mylėjo 
dainas. Ji visur prisidėjo prie 
jaunimo kliubų. Apsivedė dar 
tik keturi metai atgal. Dide
liame nuliudime paliko vyrą, 
dviejų metų dukrelę, motiną, 
patėvį Zdanį ir brolį Antana 
su žmona.

SLA 354 kuopa rūpestingai 
atliko savo pareigas: nupirko 
gėlių vainiką, paskyrė budėto
jus ir grupėmis lankė šerme
nis. To vadu buvo brolis A. 
Gutauskas, kuris pasakė ir 
tikslui pritaikintą kalbą.

Kadangi a. a. Termenienė 
turėjo daug draugų, tai buvo 
prisiųsta daug gėlių, kurių bu

vo tiek, kad užėmė net du 
kambarius.

Jauna sesute, ilsėkis šv. 
Kazimiero kapuose, kur ir ta
vo tėvelis jau 12 metų ilsisi.

J. S. Ramoška.

Lawrence, Mass.
SLA 41 kp. 40 metų sukakties 
paminėjimas gerai pavyko

SLA 41 kuopos 40 metų 
sukaktuvių paminėjimas pui
kiai pavyko. Kuopa suorgani
zuota spalio 1 d. 1901 metais. 
Šiaip žiūrint atrodo trumpas 
laikas, bet pastudijavus tą 
laikotarpį, tai jau gerokas lai
kas. Dabartiniai musų nariai 
jaunuoliai dar nebuvo gimę, o 
jieškant pirmųjų kuopos orga
nizatorių pasirodo, kad jau 
nesiranda musų tarpe: jie jau 
yra atsiskyrę amžinai su mu
mis ir šiuo pasauliu. Todėl 
prisimenant jų darbus, pa
kviesta visa publika atsistoji
mu pagerbti.

Prakalbų programą atidarė 
senas veikėjas ir 41 kuopos 
darbuotojas Kajetonas Vidu- 
nas su įžangine kalba apie 
pirmuosius organizatorius ir 
kuopos veikėjus. Po savo 
trumpos kalbos, iššaukė kuo
pos pirmininką jaunuolį Kazį 
Sasnauską vesti dienotvarkę. 
Pirm. Sasnauskas, užimdamas 
vietą, trumpa prakalbėle pa
dėkojo visiems atsilankiusiems 
irgi su pagerbimu pirmųjų 
kuopos narių. Tuo tarpu tarp
dury pasirodė Julė Brazaus
kaitė ir Phyllis Lapinskaitė 
su dideliais ir gražiais bukie
tais gėlių. Publika jas pasiti
ko su grausmingu delnų ploji
mu. Tai pasveikinimas SLA 
41 kuopos nuo SLA Centro 
ir nuo SLA 2 apskričio.

Iššaukta tautiškos parapijos 
Panos Marijos Choras, po va
dovybe prof. M. Pauliukaičio, 
kuris programą atidarė Ame
rikos himnu ir keletu dainelių, 
kurias sudainavo gana gra
žiai. Choras susideda vien tik 
iš čia augusio jaunimo ir gra
žiai dainuoja. Šis choras jau 
nesykį patarnavo SLA 41 kuo
pai. Už tai kuopa yra dėkin
ga.

Pirmiausiai kalbą pasakė S.
L. A. prez. F. J. Bagočius, ku
ris yra nenuilstantis prakalbi- 
ninkas ir darbuotojas del lie
tuvių gerovės. Jis plačiai išaiš
kino SLA stovį ir darbus ir 
ko siekia Susivienijimas, ku
ris taipgi nemažai pasidarbavo 
ir del Lietuvos atstatymo ir 
dabar darbuojasi. Išaiškino 
dabartinius įsteigtus skyrius 
Susivienijime ir labai agita- 
tyviškai kvietė visus lietuvius 
rašytis prie Susivienijimo be 
skirtumo pažiūrų. Brolio Ba- 
gočiaus kalba buvo labai aiški 
ir visiems suprantama.

Buvo renkamos aukos del 
Lietuvos Šelpimo Fondo. Su
rinkta $8.04.

Antras kalbėtojas irgi ge
ras Susivienijimo darbuotojas 
ir lietuvių judėjime bei SLA 2 
apskrity darbuojasi nuo pat 
jo susiorganizavimo ir dabar 
yra jo pirmininku, tai brolis 
Antanas Kriaučialis iš Wor- 
cesterio. Jis plačiai palietė Su
sivienijimo reikalus, naujų 
skyrių įsteigimą ir naujų na
rių gavimą-prirašymą.

Trečias kalbėtojas buvo, 
tai jaunas dr. Peter Mc-Kin- 
nis-Miškinis ir Susivienijimo 
narys. Jis kalbėjo trumpai, 
bet aiškiai pasveikindamas S. 
L. A. 41 kp. 40 metinių su
kaktuvių proga ir kvietė jau
nuolius rašytis prie Susivieni
jimo.

Paskutiniu kalbėtoju buvo 
senas lawrencietis ir prakalbi- 
ninkas bei senas SLA narys 
dr. C. J. Mikolaitis. Jis sveiki
no SLA 41 kp. 40 metų su
kaktį minint ir linkėjo geriau
sių pasekmių kuopos darbuo
tei ateity ir jos darbuotojus, 
kurie nenuilstančiai darbuoja
si del Susivienijimo.

SLA 41 kuopa jau turi arti 
200 narių.
Vakarienė su kalbom ir 
įvezdinimu naujų narių

Po prakalbų 6 vai. vakare 
buvo surengta puiki vakarie
nė, kurioje dalyvavo daug sve
čių netik lawrenciečių, bet ir 
iš Bostono Andriukaitis su 
draugais ir iš Lowellio 173 kp. 
pirm. Kučinskas su savo drau
gais. Laike vakarienės buvo 

pasikalbėjimų ir išsireiškimų 
gražių minčių apie Susivieniji
mą ir jo darbuotę su darbuo
tojais.

Buvo įvesdinama nauji na
riai Antro Pažangos Vajaus 
ir dabartinio, bet dar ne visi, 
nes nekuriu blankos dar tik 
buvo išpildytos. Įvezdinamų 
narių buvo virš 50, kurie bu
vo šioj vakarienėj ir gavo po 
dovaną — SLA gražų ženkle
lį, o kurie negavo, tai gaus 
kuopos susirinkime.

Viso parengimo gaspadoriai 
buvo: K. Sasnauskas, K. Vi- 
dunas, A. Balčius ir J. Indi- 
las. Valgius pagamino: A. 
Savulionienė, V. Valiulienė, M. 
Vidunienė, M. Vaskelionienė, 
M. Rakauskienė ir M. Deltu
vienė. Patarnavo prie stalų: 
Julė Brazauskaitė, Phyllis La
pinskaitė, Genevieve Boris ir 
Frances Rakauskaitė, J. Vas- 
kelionis, J. Zinkus, S. Petru- 
kevičius, S. JowaU, M. Sta- 
kionis ir A. Balčius.

M. Stakionis.

Rockford, Ill.
SLA 77 kp. susirinkimas 
ir draugiška vakarienė

Apie abudu įvykius labai 
smagu pranešti. Nors susi
rinkimas nebuvo toks didelis 
kaip tikėjomės, bet buvo sma
gus tuo, kad šį susirinkimą 
nebuvo mirčių nė ligonių, o 
organizatorė sesuo M. Čepu
lienė pridavė naujų narių ap
likacijas: Henry Billertas, G. 
Billertienė, Antanas Mikuls
kis, Sofija Mikulskienė, Minnie 
O. Šimaitis, o ponų Jonaitis 
(M. Jones) ir Jonaitienės org. 
nesuspėjo nuvykti aplikacijų 
paimti. Sesuo Čepulienė labai 
apgailestavo, kad šiame vaju
je negalėjo išnaudot visų pro
gų del gavimo naujų narių, 
nes turi perdaug darbo.

Priėmus naujus narius, 
pirm, brolis Grabelis' pasi
džiaugė ir linkėjo, kad kiek
vieną susirinkimą gautume po 
tiek narių. Minėti nariai bus 
galutinai priimti gruodžio 7 d. 
ir pirmu kartu su naujom 
apeigom, kurias patiekė Tėvy
nės red, brolis Bajoras.

Buvo pakelta klausimas link 
musų finansų sekr. brolio Gus
taičio, kuris jau vienuolika 
metų be pertraukos ir pavyz
dingai kuopai tarnavo ir už 
tą tarnavimą turėtume tinka
mai pagerbti. Bet šiuo tarpu 
neimta jokios akcijos gal del 
to, kad per ateinančius du 
mėnesius busime pusėtinai už
imti.

Apie 6 vai. vakare prasidė
jo vakarienė. Suvalgius musų 
darbščių moterų pagamintą 
skanią vakarienę, tostmaste- 
ris brolis J. M. Bacevičius pra
bilo į svečius, dėkodamas už 
gausų atsilankymą. Taipgi 
dėkojo gaspadinėms už tokią 
šaunią vakarienę, ir nuosek
liai pakalbėjo apie SLA. Pri
minė taipgi, kad SLA 77 kp. 
gyvuoja jau 31 metus, ir bu
vo tokių laikotarpių kai su
sirinkimuose ėjo ginčų del 
brukimo į musų organizaciją 
svetimų ir mums, kaipo lietu
viams, nepriimtinų idėjų. Bet 
tas jau praeities dalykas. Da
bar pas mus nėra jokių nesu
tikimų, visi vieningai dirbame 
mums ir visiems lietuviams 
naudingą darbą. Ant galo pa
sakė keletą žodžių Aleksynas, 
agituodamas, kad mes labai 
pageidaujame, kad jus visi 
įsirašytume! į SLA 77 kp., 
nes jums reikalingas SLA.

Po to sekė šokiai.
Sekantis susirinkimas įvyks 

gruodžio 7 d., o po susirinki
mo turėsime geras vaišes na
riams ir svečiams. Turėsim 
valgyt, gert ir gerą muziką. 
Visi nariai susirinkit laiku, 
nes tame susirinkime turėsim 
nemažai darbo: nominuosim 
Centro valdybą ię rinksim kp. 
valdybą ateinantiems metams.

SLA 77 Kp. Koresp.

Los Angeles, Cal.
Atitaisymas klaidos

Tėvynės No. 44 buvo pas
kelbta trumpa žinutė apie pri
sirašymą prie SLA 75 kp. Mr. 
ir Mrs. Gillis, o pastaroji yra 
buvusi p-lė Ona Pocetaitė, bet 
ne Peritaitė, kaip kad buvo 
paskelbta. Prašau klaidą ati
taisyti. N. Mockus, organiz.

SLA Pagelbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai išrašyti lapkričio 15, 1941

Išmokėtos pomirtines
ANTANAS ZIENKEVTČIUS, 13 d., Minersville, Pa., gi

męs graod. 20 d., 1879 m., Pavengrapių kaime, Vla- 
dislavo apskr., Suvalkų rėd.' Prie SLA prisirašė geg. 
1 d., 1928 m. Numirė spal. 9 d., 1941 m. širdies liga. 
Velionio moteriai, Marei Zienkevičienei, pomirtinės 
išmokėta _____________________________  $150.00

LIUDVIKAS MANELIS, 36 kp., Chicago, UI., gimęs lap
kričio 5 d., 1883 m., Miškinėliuose, Ukmergės apskr., 
Kauno rėd. Prie SLA prisirašė sausio 5 d., 1919 m. 
Numirė spal. 22 d., 1941 m. širdies liga. Velionio 
dukterims, Frances Eurkaitis ir Genevieve Shemai- 
tis, pomirtinės išmokėta_________________ $600.00

KAZYS PILIPAUSKAS, 64 kp., Baltimore, Md., gimęs 
kovo 29 d., 1883 m., Kalancų kaime, Kėdainių apskr. 
Prie SLA prisirašė vas. 8 d., 1932 m. Numirė sapl. 
26 d., 1941 m. nuo coronary thrombosis. Velionio 
moteriai, Antaninai Pilipauskienei, pomirtinės išmo
kėta __________  ______________________ $600.00

PETRAS ROKUIZA, 64 kp., Baltimore, Md., gimęs vas.
18 d., 1887 m., Žagunų kaime, Šiaulių apskr., Kauno 
rėd. Prie SLA prisirašė bal. 27 d., 1910 m. Numi
rė rags. 13 d., 1941 m. nuo džiovos. Velionio pus
broliui, Wallace Daska pomirtinės išmokėta____ $150.00

KAROLIS SKRIBAL, 77 kp., Rockford, DI., gimęs spal. 
14 d., 1890 m., Babėnų kaime, Švenčionių apskr. • 
Prie SLA prisirašė sausio 6 d., 1924 m. Numirė 
ra£p. 11 d., 1941 m. nuo džiovos. Velionio broliui, 
Stasiui Skrobo ir pusseserei, Lilly Patapack, pomir
tinės išmokėta_________________________ $300.00

ZOFIJA ANDREKIENS, 90 kp., Bridgeville, Pa., gimus 
lapkr. 10 d., 1893 m., Kaltavėnų miest., Raseinių 
apskr., Kauno rėd. Prie SLA prisirašė vas. 12 d., 
1922 m. Numirė spal. 29 d., 1941 m. inkstų liga. 
Velionės vyrui, Petrui Andrekui, pomirtinės išmokė
ta _ I________________________________  $600.00

JUOZAS VTSBARAS,*211 kp., Mahanoy City, Pa., gi
męs birž. 15 d., 1880 m., Vilkaviškio apskr., Suval
kų rėd. Prie SLA prisirašė spal. 7 d., 1919 m. 
Numirė spal. 18 d., 1941 m. nuo plaučių ligos. Ve
lionio moteriai, Onai Visbarienei, pomirtinės išmokė
ta _______________________________________ $150.00

Viso ___ ____________ —— — —————— $2,550.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso--------$102,978.96

Išmokėtos ligoje pašalpos
O. Jurgaitiene, 11 kp., Waterbury, Conn. Sirgo 1 savaitę---------------$12.00
P. Sausanavičius, 13 kp., Minersville, Pa. Sirgo 16 s. _----------------- 126.00
A. Grigienė, 14 kp., Cleveland, Ohio. Sirgo 6 s. ir 4 d.------ —------- 44.00
F. Žiuris, 14 kp., Cleveland, Ohio. Sirgo 4 s.______________ _____...— 4&M
T. Markus, 36 kp., Chicago, Ill. Sirgo 8 s. ir 2 d.----------------------100.00
M. Liffick, 46 kp., Terre Haute, Ind. Sirgo 1 S-___________________ 6.00
P. Tamašiunas, 50 kp., Binghamton, N. Y. Sirgo 5 S ir 1 d.-----------31.00
J. Aniuliauskas, 52 kp., Mt. Carmel, Pa. Sirgo 10 a.  »-------------- 120.00
V. Karveckas, 52 kp., ML Carmel, Pa, Sirgo 20 s. ir 2 d.---------------172.00
V. Sutkus, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 10 s. ir 2 d.---------------- 124.00
V. Vilkelis, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 4 s. ir 5 d.------------------21.75
S. Dulskis, 64 kp., Baltimore, Md. Sirgo 6 8. ir 3 d.---------------------39.00
P. Rokuiža, 64 kp., Baltimore, Md. Sirgo 13 s. Ir 4 d.---------------------77.00
O. Skribai, 77 kp., Rockford, Ill. Sirgo 3 s. ir 4 4- —----------------  23^9
V. Vizgaila, 90 kp., Bridgeville, Pa. Sirgo 24 s.------------------------------ 72.00
L Rirsh, 136 kp., Cleveland, Ohio. Sirgo 1 s.--------------------------------- 6.00
H. Hontz, 136 kp., Cleveland, Ohio. Sirgo 8 s.------------------------------- 72.00
M. Dambrauskienė, 141 kp., So. Fork, Pa. Sirgo 10 s.-------------------- 60.00
J. Gudas, 142 kp.. New Haven, Conn. Sirgo 5 d. ----------------------------- 10.00
M. Stalioraitienė. 179 kp., Zeigler, HL Sirgo 14 s. ir 5 d.---------------- 80450
A. Rėminis, 185 kp., Indiana Harbor, Ind. Sirgo 10 s.-------------------- 90.00
A. Bosak, 192 kp., New Kensington, Pa. Sirgo 1 s.-------------------------- 6.00
J. Bernatonis, 236 kp., Toronto, Ont, Can. Sirgo 1 s.--------------------- 6.00
A. Šalkauskienė, 247 kp., Aliquippa, Pa, Sirgo 4 s.---------------—----- 24.00
S. Lukoševičienė, 258 kp., Washington, Pa. Sirgo 3 s. ir 3 d.-------------21.00
V. Brazaitis, 274 kp., Spring Valley, UI. Sirgo 13 s. ir 5 d.--------------- 116.2*
J. Meldus, 277 kp, Leechburg, Pa. Sirgo 7 s. ir 4 d.-----------------------46.00
J. Galinauskas, 299 kp., Rumford, Me. Sirgo 24 s.-------------------- — 72.00
A, Koris, 299 kp., Rumford, Me. Sirgo 9 s. --------------------------------- 8^.30
O. Degutienė, 299 kp., Rumford, Me. Sirgo 12 s.-------------------—— 72.00
S. Kuliunas, 318 kp., Worcester, Mass. Sirgo 11 s.------------------------132.00
A. Benkauskienė, 318 kp., Worcester, Mass. Sirgo 6 s. ir 4 d.---------- 40.00
T. Glinckevičius, 325 kp., Terryville, Conn. Sirgo 1 d. ---------------- L50
V. Tumavičienė, 328 kp., Walpole, Mass. Sirgo 15 s. ir 2 d.---------- 164.00
J. Purtullenė, 329 kp., La Porte, Ind. Sirgo 6 s. ----------------------------- 27.00

Viso ________________________________________________  $2,142.00
Nuo pradžios žiu metų bendrai viso --------------------------- *53,5864)0

Nauji nariai
P. SWARTZ, 34 kp., New Britain, Conn., apdr. N 1—$250, pa*, skyr. I
J. KLUONIS, 42 kp., Grand Rapids, Mich., apdr. N 1—250, paš. skyr. I
P. ŠVEDAS, 57 kp., Worcester, Mass., apdr. N 1—250, paš. skyr. H
M. THOMAS, 57 kp., Worcester, Mass., apdr. N 1—500
M. MATUKAITIENE, 68 kp., Lee Park, Pa., apdr. N 1—500 u
C. GRELASKO, 104 kp., Pittsburgh, Pa., apdr. N 1—500
A. USALIS, 108 kp., Canton, HL, apdr. N 3—500, paš. skyr. I
J. MEDONIS, 124 kp., Hartford, Conn., apdr. N 3—250
V. CHESNES, 124 kp., Hartford, Conn., apdr. N 1—500, pai. skyr. BE
J. VTNIKAS, 126 kp., New York, N. Y., apdr. N 2—1000
A. NELSON, 153 kp., Du Bois, Pa., apdr. N 1—250, paš. skyr. I
W. KUMETIS, 153 kp., Du Bois, Pa., apdr. N 1—250, paš. skyr. I
M. STROUSE, 153 kp., Du Bois, Pa., apdr. N 1—250, paš. skyr. I
A. LINONIS, 157 kp., Youngstown. Ohio, apdr. N 1—500, paš. skyr. I
R. BARSIS, 192 kp., New Kensington, Pa., apdr. N 1—250
F. SABAN, 195 kp., Pittsburgh, Pa., apdr. N 3—500
P. RODGERS, 195 kp., Pittsburgh, Pa., apdr. N 4—500
W. KRISTONE, 195 kp., Pittsburgh, Pa., apdr. N 1—250, pal. skyr. I
L POPLAUSKI, 195 kp., Pittsburgh, Pa., apdr. N 4—500
J. ŠIMANAUSKAS, 212 kp., Kenosha, Wis., apdr. N 1—1000
G. FRENZELYTfi, 236 kp., Toronto, Ont, Can., apdr. N 1—100, paš. akyr. I
A. ČIRUNA, 236 kp., Toronto, Ont., Can., apdr. N 1—250, paš. skyr. II
E. KTBART, 254 kp., Granite City, UI., apdr. N 4—150, paš. skyr. H
K. MISIUKONIS, 254 kp., Granite City, HL apdr. N 4—150, paš. skyr. I
J. KIMBER, 272 kp., Amsterdam, N. Y., apdr. N 1—500, paš. skyr. I
A. URBELIS, 272 kp., Amsterdam, N. Y., apdr. N 2—500, paš. skyr. UI
A. ALIESIUS, 297 kp., Greenfield, Mass., apdr. N 4—150
J. ČIAPAS, 300 kp., Aurora, UI., apdr. N 1—500
H. LYNGEVICZ, 359 kp., Dorchester, Mass., apdr. N 1—500, paš. skyr. I
A. RAPSYS, 364 kp., Chicago, UI., apdr. N 1—250

M. J. VINIKAS,
l SLA sekretorius.
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Chicago, 111.
SLA 260 kp. sukaktis

Gruodžio 7 d. SLA 260 kp. 
minės savo 15 metų gyvavi
mo sukaktį. Tai bus, taip sa
kant, jubiliejinis parengimas, 
kuris įvyks Demokratų Kliu- 
be, 6825 S. Western Ave., tuo
jau po SLA 260 kp. susirinki
mo, apie 5 vai. popiet. Susi
rinkimas įvyks vieną valandą 
anksčiau, negu visuomet bū
davo, t. y. pirmą vai., vietoj 
antros popiet.

Gerbiamieji nariai ir drau
gai bei pažįstami, veikiančioji 
komisija varde 260 kp. širdin
gai visus užkviečia dalyvauti 
šiame svarbiame parengime.

SLA 260 kp. taipgi nutarė 
pakviesti ir 217 kp., kurioj 
yra 260 kp. tvėrėjai ir per 
daugelį metų darbuotojai, 
kaip pp. Grybai, Vitkai ir dau
gelis kitų narių, kurių var
dų negaliu atminti, bet turiu 
viltį sutikti ir susipažinti su 
visais parengime. Mes tiki
mės, kad 217 kp. pamirš vi
sus nesusipratimus ir klaidas, 
kurias praeity turėjom ir visi 
sykiu minėsime 15 metų 260 
kp. gyvavimo sukaktį.

Širdingai visus SLA 260 
kp. narius, SLA 217 kp. na
rius ir draugus bei pažįstamus 
užkviečia Veikiančioji Komisi
ja:

M. Aleksynienė, 
B. Urbonas, 
P. Vilkelis, 
S. Bielskis.

Cambridge, Mass.
SLA 371 kp. rengia vakarienę

SLA 371 kp. smarkiai ren
giasi prie vakarienės, kuri į- 
vyks lapkričio 22 d., 40 Pros
pect St., netoli Central Square, 
Cambridge, Mass. Todėl visi 
nariai įsigykite vakarienės ti- 
kietus, o rengimo komisija ti- 
kietus jau pasidalino ir plati
na tarpe narių. Taipgi ir sve
čiai, kurie norės vakarienėje 
dalyvauti, galės tikietus gau
ti pas J. Vinciuną, 233 Port
land St. Galima gauti ir Pilie
čių Kliube pas gaspadorių 
Cambridge.

Vakarienė prasidės 7 vai. 
vakare, o po vakarienės bus 
šokiai. Yra pakviesti SLA 2 
apskričio valdyba ir SLA pre
zidentas F. J. Bagočius pasa
kyti prakalbas laike vakarie

Girdėjote?

TYRINĖJIMAI ANT STOGO yra da
limi Bell Telephone Laboratorijų dar
bo. Ant jų namo stogo New Yorke 
yra 200 mylių ilgio vielos, kurios nau
dojamos eksperimentavimui tikslu pa
gerinti telefonu susikalbėjimą. Tyrinė
jimus daranti Bell Systemos darbinin
kai turi išgales tyrinėjimams, kad te
lefono patarnavimas butų geresnis ir 
ekonomiškesnis.

"BALSAS SU ŠYPSĄ” SVE
RIA 120 svarų, yra 5 pėdų 
ir 3 colių aukščio, tamsia
plaukė ir mėlynakė — kaip 
tą parodo vėliausi patikri
nimai. Bell Systemos typiš- 
kos operatorės vardas pa
prastai esti “Marė”, o pavar
dė “Smith”. Ji yra operatore 
12 metų ir patenkinta savo 
darbu. Ji nuoširdžiai kiekvie
no klausia “Number please” 
— visuomet norėdama būti 
gera operatore ir gera patar
nautoja.

GANĖTINAI ALUMINUMO
PASTATYMUI VIRŠ 275 RAKO LĖKTUVU, ku
rio įdedama į 5,000.000 svarų metalo, šiemet su
taupys Bell Telephone Systema, naudodama ki
tas medžiagas. Pastangos pakeisti metalą nėra 
nauju žygiu, nors dabar raginama tai daryti 
ginklavimosi reikalams. Kaip sėkmingiausiai 
naudoti medžiagas yra Bell Systemos studijuoja
ma nuo 1925 metų tikslu suteikti šiam kraštui 
geriausį telefono patarnavimą—kas jau savaimi 
yra vienu svarbiausių žygių krašto apsigynimui.

NCW YORK mumONI COMPANY

nės. Bus gerų valgių ir ska
nių gėrimų. Taipgi musų ban- 
kiete bus ir daugiau įžymių 
SLA ir visuomenės veikėjų.

Visi tie nariai, kurie prie 
SLA prisirašė laike SLA Tre
čio V^aus bus pasveikinti 
per SLA prezidentą ir kiek
vienam bus įteikta gražus S. 
L. A. ženklelis. Musų kuopa 
pirmu syk rengia tokį bankie- 
tą ir dėlto parengimo komisi
ja deda pastangas, kad jis 
kogeriausiai pasisektų. O ge
rai pasiseks tuomet, kai visi 
nauji ir seni nariai jame daly
vaus, ir taipgi pakvies savo 
pažįstamus atsilankyti. Tikie
tus būtinai nusipirkite išank- 
sto, o tuo palengvinsite komi
sijai prisirengimą prie šio 
šaunaus bankieto.

Svečiai, važiuodami iš kitur 
— važiuokite iki Central Sq., 
Cambridge, Mass., ir nuo čia 
netoli randasi parengimo sve
tainė. J. Andrews, sekr.

Detroit, Mich.
SLA 352 kuopa rengiasi 
prie metinio parengimo

SLA 352 kuopa visuomet 
savo metinius parengimus su
ruošia kuopuikiausius, tad nė
ra abejonės, kad ir šis paren
gimas bus priruoštas rūpestin
gai.

Dalyvauja vietinis Dailės 
Choras, po vadovyste A. P. 
Kvedero, SLA narių mergai
čių kvartetas, M. Hill solistė, 
visų mylimas dainininkas Jo
nas Valiukas, Keistutis Am
brose smuikininkas.

Šiuo kartu turėsime progos 
išgirsti gerbiamas viešnias iš 
Cleveland, Ohio: panelę Stelą 
Matonis, soprano, ir panelę 
Bronę Kasiulytę.

Šis didžiulis SLA metinis 
koncertas įvyks sekmadienį, 
lapkričio 30 d.. Lietuvių sve
tainėje, 25 ir Vemor Hy. Pra
sidės 6:30 vai. vakare. Įžan
ga 50c. ypatai.

Šokiai bus prie gero orkes
tro iki vėlumo nakties. SLA 
nariai esate širdingai prašo
mi dalyvauti savame parengi
me. Taipgi Detroito visuome
nė kviečiama skaitlingai daly
vauti ir linksmai praleisti lai
ką.

Šiame vakare bus įvesdina
mi nauji nariai. Visus širdin
gai užkviečia SLA 352 kuopa.

M. J. Kemešienė, 
Komiteto pirmininkė.

Stamford, Conn.
SLA 168 kp. rengia baBų

SLA 168 kuopa rengia ba
lių, kuris įvyks lapkričio 22 
d., Holy Name Auditorium, 
corner South and Henry Sts., 
Stamford, Conn. Kviečiame vi
sus vietinius ir apielinkės lie
tuvius į šį parengimą atsilan
kyti ir linksmai vakarą pra
leisti. Juozas Tamašauskas iš 
Brooklyn© grieš lietuviškus ir 
amerikoniškus šokius. Bus 
skanių gėrimų ir užkandžių. 
Pradžia 8 vai. vakare.

Kviečia Rengimo Komisija.
Ona Anciutė, 

SLA 168 kp. sekr.

Pittsburgh, Pa.
Iš SLA 104 kp. susirinkimo

SLA 104 kp. susirinkimas 
įvyko lapkričio 5 d., Lietuvių 
Piliečių svetainėje. Susirinki
mą atidarė ir vedė pirm. F. 
Rodgers. Sekr. J. Vamagirlis 
perskaitė praeito susirinkimo 
protokolą, kuris priimtas.

Į kuopą prirašyti kun. L. 
Brigmonas ir C. Grelanko. Iš 
SLA 40 kp. į musų kuopą 
persikėlė pp. Raudoniai ir jų 
duktė Lillian.

Nelaimė patiko musų iždi
ninkę A. Brazauskienę, kuri 
sužeista namie ir į pašalpą už- 
simaldavo lapkričio 1 d. Visi 
nariai jai linki greito pasvei
kimo ir netrukus vėl su mu
mis dirbti kuopos ir visos or
ganizacijos labui.
Bingo Party

Nutarta surengti Bingo 
Party gruodžio 14 d., šv. Jur
gio parapijos svetainėje, 105 
So. 19-th St. Įžanga tik 25c. 
už 25 gėmius. Prizai bus duo
dami pinigais. Kviečiame atsi
lankyti visus SLA 104 kuopos 
narius ir atsivesti savo drau
gus bei pažįstamus. Į šio pa
rengimo komisiją įeina: F. 
Rodgers, J. Vamagirlis, A. 
Žemaitis, A. Kuiziniutė, P. 
Kuizinienė, F. Slancauskienė, 
E. Balionienė ir J. Lazauskas.

Į SLA 3 apskričio suvažia
vimą delegatais išrinkti: R. 
Rodgers, J. Žilinskas, P. Mak- 
štutis, P. Žilionis ir A. Kuizi
niutė.

Visi nariai, kaip vienas, da
lyvaukite SLA 104 kp. susi
rinkime, kuris įvyks gruodžio 
3 d. Šiame susirinkime bus 
renkama kuopos valdyba se- 

kautiems metams ir, nominuo
jama Pildomoji Taryba. Susi
rinkimas įvyks priprastoje vie
toje.

Agues Kuiziniutė, koresp.

Toronto, Canada
SLA 236 kp. veikla
rSLA 236 .kp, mėnesinis su

sirinkimas. įvyko lapkričio 9 d. 
Susirinkimas buvo skaitlingas 
ir reikšmingas.

Susirinkimas susilaukė ke
letą naujų narių, nes įsirašė: 
M. Povilonis, V. Meldąžis, P. 
Zaruba, Adelė Perkeris, J. 
Maryo. Perėjo iš jaunuolių.’į 
suaugusių skyrių G. Frenze- 
lytė ir įstojo į pašalpos skyr. 
S. Bieliauskas. l . ..

Pelno iš metinio baliaus 
gauta $19.31. Komisija nuo
širdžiai dėkojo visiems pasi
darbavusiems metiniame ba
liuje.

Šiame susirinkime atlikta 
Pild. Tarybos nominacijos..

Apart Centro valdybos no
minacijų, įvyko ir kuopos val
dybos nominacijos. Visa seno
ji valdyba sutiko kandidatuo
ti. Senoji valdyba ateinančia
me susirinkime bus užtvirtin
ta: pirm. A. Kuniutis, vice 
pirm. L. Vekteris, sekr. S. 
Batkienė, fin. sekr. O. Indre- 
lienė, iždin. M. Jokubynienė. 
' Dabar laukiame vyrų vaka
rienės. Žiūrėsime, ką jie be 
“gražiosios lyties” padarys.

Sekantis susirinkimas įvyks 
gruodžio 14 d., 2 vai. popiet, 
404 Bathurst, St. Prašau kuo
pos vardu visus narius daly
vauti. S. Batkiene, koresp.

Racine, Wis.
SLA 100 kp. susirinkimas

SLA ICO kuopos priešpieti
nis susirinkimas įvyks gruo
džio 7 d.; Union Hali. Pradžia 
2 vai. popiet. Broliai ir sesu
tės, SLA 100 kuopos nariai: 
malonėkite atsilankyti į prieš- 
metinį susirinkimą, nes turė
sime daug reikalų atlikti: iš
sirinkti kuopos valdybą atei
nantiems metams, išgirsti ra
portą delegatų iš SLA 10 ap
skričio metinio suvažiavimo ir 
nominuoti visus Pildomosios 
Tarybos narius. Apart čia pa
minėtų, mes taipgi turime 
daugybę kitų reikalų šiame 
priešmetiniame susirinkime at
likti. Priešmetinis susirinki
mas yra po bausme, ir aš ne
manau, kad jus nors vienas 
norėtumėt būti nubaustu už 
neatsilankymą į šį kuopos su
sirinkimą.

Antanas Pakšys, 
SLA 100 kp. sekr.

So. Boston, Mass.
SLA 49 kp. bankietas

Šiuo pranešam, kad SLA 
49 kp. xengia pirmą metinį 
bankietą gruodžio 28 d. To
dėl visų prašome tą dieną da
lyvauti pas mus, nes bus nau
jų narių priėmimas, kurie pri
sirašė laike Trečio Vajaus. 
Tai bus vienas iš puikiausių 
parengimų! Todėl visi kaip 
vienas nepraleiskite šios pui
kios progos. Bankietas įvyks 
Lietuvių Svetainėje, E Street, 
So. Bostone.

Kviečia rengimo komitetas:
J. M. Tamuvičienė, 
H. Kovai, 
A. Žarkauskienė.

Brockton, Mass.
SLA 220 kuopos 
parengimas pavyko

Spalio 31 dieną SLA 220 
jaunuolių kuopa rengė taip 
pavadintą “Hallowe’en Dance” 
— maskaradų balių. Parengi
mo salė buvo išpuošta kogra- 
žiausiai, prisitaikant prie ru
deninio sezono. Maskaradinin- 
kai buvo apsirengę koįvairiau- 
siai ir gražiausiai bei keis
čiausiai apsirengusiems buvo 
skirta dovanos, kurias laimė
jo p-lė Elsie Grite, Edwin 
Mickevicz, Daniel Yukna ir 
p-lė Jos. Peters. Ponia Masi- 
lionis iš Bostono ir J. Micke
vičius buvo dovanų teikimo 
teisėjai. Reikia pažymėti, kad 
maskaradinirikų paradas buvo 
begaliniai gražus ir įvairias
palvis.

Pertraukoje duota “dough
nuts”,, sūrio ir giros. Žmo
nių parengime dalyvavo tiek, 
kad vos sutilpo į svetainę. 
Nemaža žmonių atsilankė ir 
iš apielinkės miestelių.

Parengimo pirmininke bu
vo p-lė E. Chuzas, o į bendrą 
komisiją įėjo: Mrs. N. Ber- 
noskeviez, Mrs. E. Tautkus, 
Miss A. Balchunas, Miss F. 
Windash, Miss E. Wallace ir 
Miss M. Miltenis. Koresp.

Kuepų šmiržddmai
WANAMIE, PA. — SLA 

23O.kp, susirinkimas įvyks 
gruodžio 7 d., priprastu laiku 
ir priprastoj vietoj,-, Kviečiu 
visus Barius,, dalyvauti, nes 
bus Pildomosios . .Tarybos, no
minacijos. Malonėkite užsimo
kėti duokles už šiuos metus.— 
A. Stravinskas, sekr.

.. CLEVELAND, OHIO. ; — 
14 kp.,. gruodžio 2 d., pripras
toje vietoje.ir priprastu laiku. 
Bus renkama kp. valdybą 1942 
metams ir nominuojama Pildo
moji Taryba. Visi nariai atsi
lankykite. — J. P. Yuraitis, 
koresp.

WILSONVILLE, ILL. , — 
S. L. A. 293 kp. metinis susi
rinkimas įvyks gruodžio 7 d., 
1 vai. popiet, miesto svetai
nėj. Visi nariai ir narės ma
lonėkite pribūti, nes bus bal
savimai kuopos valdybos 1942 
metams ir nominacijos Pildo
mosios Tarybos. Taipgi yra ir 
kitų reikalų aptarimui. Nepri
buvusieji busite baudžiami su
lig kuopos nutarimo. — I. 
Paškevičius, sekr.

CASTLE SHANNON, PA. 
— SLA 276 kp. gruodžio mė
nesy (kodėl nepažymite die
nos? Red.). Bus Pildomosios 
Tarybos nominacijos. Jei ku
ris narys į šį susirinkimą ne
pribus — bus baudžiamas 25c. 
—. P. Laurinaitis, sekr.

JOHNSTON CITY, ILL. — 
103 kp. gruodžio 7 d., pripras
toje vietoje ir priprastu lai
ku. Bus nominuojama Pildo
moji Taryba. Visi nariai būti
nai dalyvaukit. — P. Norei
ka, sekr.

HAVERHILL, MASS. — 
102 kp. gruodžio 3 d., L. G. 
Kliubo svetainėje. Prasidės 
7:30 vai. vakare. Nominuosi
me Pildomąją Tarybą ir rink
sime kuopos valdybą 1942 me1- 
tams. Visi nariai būtinai da
lyvaukite ir užsimokėkit duok
les. — F. Verbickas, sekr.

PROVIDENCE, R. I. — 
347 kp., gruodžio 7 d., L. P. 
P. Kliubo name. Pradžia 2 vai. 
popiet. Nominuosime Pildomą, 
ją Tarybą. Atsiveskite kandi
datų prirašymui prie musų 
kuopos. — V. J. Bankauskas, 
sekr.

KENOSHA, WIS. — 212 
kp., gruodžio 2 d., German 
American svet. Pradžia 7:30 
vai. vakare. Bus rinkimai kuo
pos valdybos 1942 metams ir 
nominuosime Pildomąją Tary
bą. Visi dalyvaukite — J. Kas
putis, sekr.

SOUTH FORK, PA. — 141 
kp., gruodžio 7 d., John Sa- 
besko svetainėje. Pradžia 2 
vai. popiet. Rinksime kuopos 
valdybą 1942 metams ir nomi
nuosime Pildomąją Tarybą. 
Visi pribukite. — J. Valukas, 
sekr.

THOMPSONVILLE, CONN. 
— 113 kp. metinis susirinki
mas, gruodžio 7 d., priprasto
je vietoje ir priprastu laiku. 
Bus nominuojama Pildomoji 
Taryba. Jei kuris narys neat
silankys — bus baudžiamas 
50c. — J. Žvirblis, sekr.

BENTON, ILL. — 156 kp., 
gruodžio 7 d., priprastoje vie
toje ir priprastu laiku. Bus 
nominuojama Pildomoji Tary
ba ir renkama kuopos valdy
ba 1942 metams. Taipgi turė
sime išrinkti knygų peržiūrė
jimo komisiją. Visi atsilanky
kite. Prašau visus narius pa
sistengti prirašyti savo jau
nuolius į musų Susivienijimą. 
— A. Paulavičius, sekr.

RAUMENŲ GĖLIMAI, 
L SKAUSMAI?

Gretai palengvina tuos skausmus Pain- 
Ezpelleriš, kuris yra stebėtinu linimentu ir 
kurį naudoja tūkstančiai žmonių. Viri 1S 
milijonų bonkučių parduota, kas liudija jo 
*audmgun>4. Reikalaukit tikrojo 

.. -u

PAIN-EXPELLER

AMERIKOS LIETUVIŲ VEIKLA
Brooklyn, N. Y.

Pavykęs Nąujosios 
Gadynės koncertas

Savaitraštis Naujoji Gady
nė suruošė savo metinį kon
certą pereito sekmadienio va
kare, Amalgamated Temple 
salėje, Brooklyne. šį koncer
tą reikia skaityti visapusiai 
pavykusiu. Publikos susirinko 
kuone pilna didelė salė, o pro
gramas išpildytas gyvai, muzi- 
kališkai. ■ •

Šis koncertas skirtingas nuo 
kitų lietuvių koncertų tuo, 
kad jo programą pildė New 
Jersey ir New Yorko jungti
nis Opera Chorus Association, 
diriguojamas William Spada. 
Choras dainavo. ištraukas iš 
operų, solo ir duetų partijas 
išpildė choro solistai su pagel- 
ba lietuvių solistų: Emilijos 
Mickunaitės ir Frano Stanku- 
no-Stanco. Choras ir jo solis
tai savo dainavimu nenustebi
no lietuvių koncertų lankyto
jus.

Šio koncerto žvaigždėmis 
buvo lietuviai artistai: Emili
ja Mickunaitė ir Franas Stan
kūnas. Lietuviai tik tuomet 
pamatome savo dainininkų 
vertę, kuomet juos galime pa
lyginti su kitų tautų daininin
kais. Mickunaitė ir Stankūnas 
gerai dainavo ir publika juos 
nuoširdžiai įvertino.

Koncertu publika patenkin
ta, nors nemažas skaičius 
klausytojų skundėsi, kad per- 
maža lietuviškų dainų šiame 
koncerte sudainuota. Po kon
certui publika liksminosi ir šo
ko iki vidurnakčio.

Nemurikas.

Hartford, Conn.
Šv. Trejybės parapijos bazaras

Lapkričio 15 d. Lietuvių 
Mokyklos svetainėje, 339 Ca
pitol Ave., prasidėjo šv. Tre
jybės parapijos bazaras, ku
ris tęsis sekančiomis dieno
mis. lapkričio 19, 20, 22, 25 ir 
29. Yra leidžiama visokių lai
mėjimų, o svarbiausia tai nau
jas Fordo automobilis. Nepa
mirškite visi atsilankyti.

A. Šabeika.

Pittsburgh, Pa.
Pamykusios prakalbos

Lietuvos prez. A. Smetonai 
rengtos prakalbos lapkričio 9 
d., L. P. Svetainėje pavyko 
gerai. Į Penn. stotį apie 9 vai. 
ryte atvyko adv. A. A. Olis, 
Amerikos pasiuntinys Lietu
vai Mr. Norman ir Lietuvos 
prez. A. Smetona. Juos pasi
tiko P. Dargis ir P. Pivaronas 
ir nusivežė į Webster viešbu
tį, kur vėliau atvykus pp. Pi- 
varonienei, Dargienei ir adv. 
Schultz visi papietavo ir atvy
ko į svetainę, kuri buvo pilna 
žmonių. Daugelis net turėjo 
Stovėti.

Programą atidarė Draugijų 
Komiteto pirm. P. Dargis ir 
perstatė Pivaroną programą 
vesti. Pirmiausia buvo per
statyta Mr. Norman, kuris 
papasakojo, kaip bolševikai 
buvo pavergę Lietuvą ir ką 
jis matė savo akimis. Antru 
kalbėtoju buvo adv. Olis iš 
Chicago, Ill. Jis savo gražia 
kalba papasakojo, kas yra da
roma Lietuvos atvadavimui ir 
ką galime padaryti, jei visi 
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dirbtume. Taipgi nurodė rei
kalą šelpti Lietuvos ištrem
tuosius.

Po jo kalbos rinkta aukos. 
Surinkta $201.00.

Paskutinis kalbėjo A. Sme
tona. Jis plačiai aiškino, kokiu 
budu Lietuva pateko rusų 
okupacijom Kada jis buvo pa
reikalautas pasirašyti atiduo
ti Lietuvą rusams, tai to ne
galėjo padaryti, ir kadangi už 
pasipriešinimą Stalinui ten 
jam jau nebuvo galima gyven
ti — pateko į šį kraštą, kur 
dirbs kiek galėdamas, kad Lie. 
tuva vėl iš vergijos pasilhio- 
suotų, o kai laimės demokra- 
tybės — Lietuva atgaus savo 
nepriklausomybę. Ragino vi
sus aukoti Lietuvos pabėgė
liams ir tremtiniams. Sakė: 
“Kaip po Pasaulinio Karo 
daug pagelbėjo Amerikos lie
tuviai, tai gali pagelbėti ir da
bar”.

Tą patį vakarą visi išvažia
vo į Chicagą.

J. Virbickas.

Hew York, N. Y.
Susituokė

Lapkričio 1 d., Bel Air, Ma
ryland©, Eleonora Vitkauskie
nė, buvusi žinomo artisto 
Aleksandro Vitkausko žmona, 
gimusi Hazleton, Pa. ir prieš 
kelis metus grįžusi iš Lie
tuvos, susituokė su baltimo- 
riečiu Thorwald Hagen, civil 
service tarnautoju. Laimingo
ji pora apsigyvens New York 
City. Koresp.

Detroit, Mich.
šienapjūtė scenoje

Pirmu syk musų mieste 
bus pastatyta scenoje M. Pet
rausko operetė šienapujtė. 
Tai dviejų veiksmų gražus ir 
smagus veikalas, kurį stato 
Dailės Choras, po vadovyste 
muziko A. Kvedero. Perstaty
mas įvyks lapkričio 23 d.. Lie
tuvių svetainėje. Pradžia 6 
vai. vakare, o durys atdaros 
5 vai. vakare. Įžanga išanksto 
perkant 65c., prie durų 75c. 
Po perstatymo bus šokiai prie 
gero orkestro.

Vietiniai ir apielinkės lietu
viai kviečiami atsilankyti.

Ar jys žinot ką reiškia
Į4 ŠIMTŲ į 4

Jei nežinote, tai tėmykite 
apie tai bus pranešta TĖVY
NĖJE greitu laiku.
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